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NAU Ji VAIUfli». EUROPOS BENDRUOMENEJE-

MOKESČIU MAŽINIMAS - BOTINA SĄLYGA ’ 
KOVOJE PRIEŠ EKONOMINĮ ATOSLŪGĮ 

Preidentas nebereikalauįa įstatymo reformą 
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy pirmadienį 

pasakė bankininkų susirinkime, kad jis sutinka atskirti mokesčių 
įstatymo reformas nuo mokesčių mažinimo, jei kongresas1 tik šia 
sąlyga sutiktų mažinti mokesčius.

BENDROSIOS RINKOS NARIAI NEREMS 
BUVUSIŲJŲ PRANCŪZIJOS KOLONIJŲ

Prezidento mokesčių progra
moj buvo sujungti šiedu daly
kai krūvon: per tris’ metus su
mažinti asmenims ir korporaci
joms federalinius mokesčius 13 
bilijonų dolerių sumai, bet dar 
šioj kongreso sesijoj ištaisyti 
mokesčių įstatymą, užlipdyti ja
me “skyles”, kad vyriausybės 
iždan įplauktų $3 bil. daugiau. 
Atseit, iš mokesčių mažinimo 
būs’ų tik $10 bil. įplaukų mažiau, 
bet ne $13 bil.
Laukia ekonominio atoslūgio

Kongrese netrukus paaiškėjo, 
kad prezidentas nebuvo realus, 
užsiprašydamas ir viena ir kita, 
ir mokesčius sumažinti ir mokes
čių mokėjimo tvarką pakeisti. 
Tam esą maža laiko. Kad kon
greso sesija nepasibaigtų be mo
kesčių sumažinimo, prezidentas 
pirmadienį pasakė, kad jis su
tinka mokesčių įstatymo ištai
symą atidėti kitai kongreso se
sijai.

Gi mokesčių sumažinimą pre
zidentas laiko, būtina sąlyga ko
voj prieš artėjančią ekonominę 
krizę, kurią vadina švelnesniu 
vardu — ekonominiu atoslūgiu.
AFI-CIO liūdnos pranašystės

AFL-CIO vykdomoji taryba 
daug laiko paskyrė savo konfe
rencijoj Bal Harboure, Floridoj, 
šalies ekonominių problemų 
svarstymui, šeštadienį unijų fe
deracijos vadovybė primygtinai 
tvirtino, kad metų pabaigoj su
silauksime naujo ekonominio 
atoslūgio, net ir tuo atveju, jei 
kongresas patenkintų Kennedžio 
reikalavimą ir numažintų mo
kesčių naštą šįmet trim bilijo
nais dolerių.

Kad ši priemonė būtų tikrai 
pasekminga, reikalinga mokes
čius sumažinti mažiausia tris
kart tiek, atseit, $10 bil. per vie
nerius njetus, kai prezidentas 
yra numatęs tai padaryti per 3 
metus.

Blogos perspektyvos
Nei pramonės* išsivystyme nei 

vyriausybės ekonominės progra
mose nėra nieko, kas sukeltų pa
sitikėjimą apie ateinantį ūkinį 
pagerėjimą, net žiūrint kelių 
metų ateitin, pamokslauja AFL- 
CIO vykdomoji taryba.

Šių metų pradžioj bedarbių 
buvo 0.2% daugiau kaip prieš 
metus laiko, iš viso 4,200,000. 
Darbai gamybos ir statybos sri
ty sumažėję. Kapitalo investici
jos yra mažesnės, nežiūrint fak
to, kad praeitais* metais tuo tik
slu buvo sumažinti korporacijų 
mokesčiai $2.5 bil. sumai.

Apskaičiuota, kad vienai dar
bo vietai susidaryti reikalinga, 
kad gamybos vertė pakiltų $40,- 
000. 1958 metais prie tokios ga
mybos padidėjimo atsirasdavo 
darbo dviem naujiem darbinin
kam, 1954 metais — 4 naujiem 
darbininkam.

Šiais skaičiais AFL-CIO iškė
lė nūdienė problemą: automati- 
ja, pramonės mechanizacija ati
ma vis didesniam skaičiui žmo
nių darbo, šalies produktų, pa-

IŠ VISO PASAULIO
Nikita apie antisemitizmą
LONDONAS. —, Anglų filoso

fas lordas Bertrand Russell, ato
minio apsiginklavimo priešas, 
pacifistų vadas, gavo Nikitos 
Chruščevo atsakymą į jo laišką 
apie antisemitizmą Sovietų Są
jungoj. Filosofas tokią išvadą 
padarė iš nuteistų mirti speku
liantų, iš kurių didžioji dalis yra 
žydai. Nikita užtikrino, kad ta
me jokio antisemitizmo nesą. 
Žydų spekuliantų esą daugiau, 
tad daugiau jų ir nuteisiama.

Drabužių trūkumas Kuboje
HAVANA. — Nuo antradie

nio Kuboj bus galima pirkti dra
bužių arba medžiagos drabu
žiams tik pagal maisto knygeles, 
kuriose bus užrašomi apdaro, 
tekstilės pirkiniai. Raul Castro, 
Kubos karo ministeris, dėkojo 
Sovietams už ekonominę para
mą, be kurios Kuba iš viso nega
lėtų išsiversti.

Sovietų lėktuvai Indijai
MASKVA. — Tass žinių agen

tūra paskelbė kiek skirtingą ži
nią, negu Indijos vyriausybė, 
apie lėktuvų pristatymą, šeši 
sprausminiai naikintuvai, Mig 
tipo, bus pristatyti Indijai per 
pirmąjį šių metų pusmetį, kiti 
šeši — 1964 metais. Indija skel
bė, kad 4 Migai jau buvo at
siųsti laivu iš Odesos ir kiti 8 
bus pristatyti artimiausiu lai
ku. Iš Tasso pranešimo Sovietų 
liaudis pirmą kartą patyrė tokį 
dalyką — lėktuvų pardavimą In
dijai, kuri dabar yra karo sto
vy su Sovietų sąjungininku — 
Kinija.

JAV kareiviai Pietų 
Vietname galės pult

Ligi šiol galėjo tik gintis
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— Amerikos kareiviai Pietų 
Vietname gavo leidimą šauti 
į komunistų partizanus (Viet 
Cong karius), nelaukiant, kol 
jie pradės šaudyti.

Ligi šiol amerikiečiai turėjo 
laukti, kol juos pradės apšau
ti, kad galėtų gintis. Gyvenime, 
kautynių lauke, dažnai s’unku at
skirti puolimo veiksmus nuo gy
nybos. šiuo atveju tai nesvarbu. 
Svarbu JAV oficialus pareiški
mas apie amerikiečių karių įsi
traukimą į Vietnamo pilietinį 
karą.

Trumpai prieš šį potvarkį bu
vo pranešta, kad sekmadienį ko
munistų partizanai numušė du 
Amerikos helikopterius ir nu
šovė vieno helikopterio kulkos
vaidininką. Nuo 1961 metų pa
baigos, kada amerikiečiai pra
dėjo talkininkauti pietiniams 
vietnamiečiams, jau žuvo 52 
amerikiečiai.

tarnavimų vertė, tiesa, nuolat 
auga, bet bedarbių skaičius ne 
tik kad nemažėja, bet šiek tiek 
didėja. I
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Dvi mažos mergaitės neša iš savo sugriauto Barce mieste (Libijoje) namo išlikusius daiktelius. 

Namai susmuko lyg kokios dėžutės, kai Barce miestą ir kitas Libijos vietoves ištiko žemės drebė
jimas. Žuvo apie 500 žmonių, o sužeisty skaičius yra keleriopai didesnis.

LIETUVIU LAISVĖS KOVU RĖMĖJAI JAV 
SENATE PASAKĖ PADRĄSINANČIU KALBU 
Apsisprendimo teisė turės būt pripižinta visom tautom

WASHINGTONAS D. C. — Senatorius* Paul Douglas (dem., 
Ill.), buvo pagrindiniu kalbėtoju Chicagos Lietuvių Tarybos su-l 
ruoštame minėjime vasario 17 dieną. Grįžęs į Washingtoną, se
natorius vasario 19 dieną paprašė pirmininką leisti jam prisiminti 
šia proga “drąsią lietuvių tautą”.

Nors Lietuva stengėsi išlaiky
ti visišką neutralumą, ji pasida
rė viena iš pirmųjų aukų Hitle
rio ir Sovietų Sąjungos agresi
jos*, pasakė sen. Douglas. Bai
giantis II pasauliniam karui ji iš 
naujo pateko Sovietų tironijon. 
JAV niekad nepripažino Lietu
vos nei jos kaimynų inkorpora
vimo į SSSR jėgos priemo
nėmis.

“Mes pasmerkėme agresinį nu
sikaltimą ir atsisakėme pripa
žinti komunistų pretenzijas į 
šias tautas* ir jų teritorijas. Dirb
kime ir melskim, kad greit atei
tų toji diena, kad Lietuva vėl 
pasidarytų nepriklausoma ir kad 
toji narsi tauta vėl užimtų pri
deramą vietą tarp laisvų žmo
nių”.

Kur apsisprendimo teisė?
Senatorius Jacob Javits (resp., 

N. Y.) Vasario 16-tos proga pa
reiškė: “Taurūs kovotojai per 
eilę generacijų už tautos laisvę, 
šiandien yra pavergti Sovietų 
Sąjungos, ir jiems yra paneigta 
apsisprendimo teisė.

“Yra svarbu, kad jų draugai 
ir giminaičiai Amerikoj bei kito
se laisvose šalyse ir toliau rei
kalautų jiems laisvų rinkimų, 
tautinės nepriklausomybės. Ko- 
lonialinė imperija, kurią sukūrė 
Sovietų Sąjunga, pajungdama 
Rytų Europos tautas, yra nesu
derinama su JT charta ir suda
ro nuolatinę grėsmę taikai bei 
saugumui. Nutildyti Lietuvos 
žmonių balsai girdisi jų brolių 
kovos pareiškimuose laisvajame 
pasauly. Su pasididžiavimu pri
dedu savo balsą šioj didvyriškoj 
kovoj”.

— Leningrado teismas nubau
dė mirties bausme penkis So
vietų pramonės vadovus ir dar
buotojus. Jie slaptai gaminę sa
gas, skutimosi peiliukus, plunk
snakočius, liniuotes ir pardavi
nėję juodojoj rinkoj.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prezidentas Kennedy pri
ėmė Laoso karalių Vatthaną ir 
premjerą Souvanną Phoumą. Jie
du keliauja po sostines tų šalių, 
kurios pasirašė Ženevoj Laoso 
neutralumo ir nepriklausomybės 
sutartį. Prezidentas pažadėjo 
Laosui ekonominės paramos.

♦ Iš Bulgarijos universiteto 
Sofijoj pasitraukė dar keturi 
studentai afrikiečiai. Jie buvo 
iš Togo. Atvykę į Vieną, Austri
ją, togiečiai nusiskundė, kaip ir 
kiti pabėgusieji afrikiečiai, ko
munistų nedraugingumu, rasiz
mu.

♦ Ties šeldės žiotimis, šiau
rės jūroj, susidūrė du tanklai
viai — Panamos ir Anglijos. Abu 
tanklaiviai užsidegė. Iš Pana
mos tanklaivio žuvo nuo 20 iki 
27 jūrininkų.

♦ Amerika suteikė Indijai 
$250 milijonų paskolos be palū
kanų. Paskolą turės grąžinti per 
40 metų. Jei negalės, grąžinimo 
laiką pratęs dar 10 metų.

♦ Prezidentas Kennedy pa
skyrė savo įgaliotiniu viceprezi
dentą Lyndon Johnson dalyvau
ti antradienį Dominikos respu
blikos prezidento Juan Bosch in
auguracijoj. Jis yra pirmas kon
stitucinis, demokratiškai rink
tas prezidentas po 30 su viršum 
metų Trujillo šeimos diktatūros.

Pieno bonkos popierinės
Lietuvoje ligšiol dar nema

tytas dalykas — pienas popie
rinėse bonkose. Tik Maskvos 
ūkio parodoje žmonės matę “ste
buklą”, kai mašina pati gami
nusi popierines bonkas ir į jas 
pripylusi pieno. Tokia sovieti
nės gamybos mašina-automatas 
būsiąs pastatytas Kauno pieno 
kombinate, šiemet tikimasi gy
ventojams patiekti 2 kartus dau
giau presuoto pieno negu per
nai. (E)

Invazijoje į Kubą 
žuvę 4 JV lakūnai

Sen. Dirksen kelia triukšmą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Respublikonų vadas senate Dirk- 
sen (III.) skelbia lyg kokią ne
paprastą dalyką, kad invazijoj į 
Kubą 1961 m. balandžio mėnesį 
žuvo 4 Amerikos lakūnai, šį da
lyką jis perdavė senato karinio 
pasiruošimo pakomitečio pirmi
ninkui senatoriui Stennis (dem., 
Mis’s.).

Demokratų vadas senate Mike 
Mansfield (Mont.) atsakė, kad 
prezidentas nebijo respublikonų 
kritikų. Jei respublikonai tik
rai rastų klaidų užsienio politi
koj, jų pareiga būtų ne vien kri
tikuoti, bet pasiūlyti geresnių 
sprendimų.

Tirs SSSR jėgas Kuboj
Senatoriaus Stennio pakomi

tetis ruošiasi SSSR jėgų tyrinė
jimui Kuboj. Respublikonai, no
rėdami priduoti tyrinėjimams 
didesnės svarbos, prijungs anų 
keturių Amerikos lakūnų žuvi
mą.

Oficialiai nebuvo nei tvirtinta 
nei neigta, kad amerikiečių ne
būtų žuvę. Išpirkus iš Kubos 
kalėjimo invazijos belaisvius, 
Amerikos spaudoj pasirodė ne
maža pasakojimų apie “kiauliš
ką” invaziją į Kiaulių įlanką Ku
boj. Iš buvusių belaisvių sena
torius Dirksen ir bus patyręs 
apie JAV lakūnų dalyvavimą ir 
žuvimą.

Kubiečių pasakojimu, ameri
kiečiai apmokė kubiečius lakū
nus’ Nikaragvoj. Laisvės brigą 
da turėjo 15 senų B-26 tipo dvie
jų motorų bombonešių. Iš Nika
ragvos iki Kiaulių Įlankos buvo 
700 mylių kelio. Kad galėt;, 
grįžti atgal, bombonešiai galėjo 
pabūti kovoj invazijos erdvėj 20 
minučių.

čia jie susitiko su 7-8 Castro 
naikintuvais, Amerikos ir anglų 
gamybos. Naikintuvai numušė 
veik visus B-2’6 bombonešius ii 
paskandino invazijos laivus su 
ginklais.

— Elgetos turi mokėti mokes
čius, jie per dieną surenka iš
maldos daugiau už du dolerius 
įsakė Filipinų respublikos vy
riausias mokesčių direktorius.

Muštynės prie JAV 
ambasados Somalijo j
Pyksta dėl etiopų ginklavimo

MOGADIŠAS, Somalija. — 
Sekmadienį somaliečiai suruošė 
demonstracijas ir muštynes prie 
Amerikos bei Etiopijos ambasa
dų, atėjus žiniai, kad Kenijos pa
sieny jų kareiviai susikovė su 
britais.

Somalija tikruoju savo prie
šu laiko Etiopiją. Ji valdanti 
gabalą žemės, kuri savinasi so
maliečiai. Kadangi Amerika ap
rūpina Etiopiją ginklais, (jų 
gauna ir iš Sovietų Sąjungos), 
jai tenka dalytis s*u Etiopija so
maliečių neapykanta. Vėl kitas 
gabalas žemės esąs užvaldytas 
kėni j iečių.

Kenijos pasieny anglai trečia-< 
dienį sužeidė 24 somaliečius, 47 
suėmė. Somalijos sostinė tai 
patyrė tik sekmadienį. Prie 
Etiopijos ambasados* policija su
žeidė tris demonstrantus. Prie 
JAV ambasados riaušininkai pa
degė keletą automobilių, prasi
veržė pro policijos užtvaras, pa
leido keletą šūvių į ambasados 
namus.

Anglai netrukus pasitrauks iš 
Kenijos ir, atrodo, galėtų užleis
ti pasienio ruožą, apgyventą 
somaliečiais, Somalijai. Bet tam 
priešinasi Kenijos vietinės par
tijos.

AFL-CIO pritaria 
Kubos politikai 

Prašo susilaikyti nuo Kennedžio 
kritikavo partiniais motyvais
BAL HARBOUR, Fla.—Darbi

ninkų unijų federacijos AFL-CIO 
vykdomoji taryba pasisakė už 
prezidento Kennedžio politiką su 
Kuba ir pasmerkė prezidento po
litikos kritikus, kurie tai daro 
partiniais išrokavimais (respu
blikonai).

Tie patys darbininkių vadai iš 
AFL-CIO tarybos visą savai
tę puldinėjo Kennedžio vyriau
sybę dėl jos ekonominės, socia
linės politikos*. Prezidento mo
kesčių reformos esančios pavir
šutiniškos, mokesčius reikia su
mažinti tris kartus daugiau, ne
gu prezidentas siūlo, darbo sa
vaitę reikia sumažinti iki 35 
valandų ir t. t.

Italija, Olandija "keršija" už nuoskaudas Anglijai
BRIUSELIS. — Europos ekonominė bendruomenė pirmadienį 

pademonstravo didėjančius nesutarimus, atmesdama beveik jau 
priimtą projektą — suteikti 700 milijonų dolerių paramos buvu
sioms Prancūzijos kolonijoms Afrikoj, dabar nepriklausomoms 
valstybėms.

Kaip atsimename, nesutarimai 
prasidėjo nuo Prancūzijos pasi
sakymo prieš Anglijos įstojimą 
į Europos bendruomenę arba 
bendrąją rinką. Prezidentas De 
Gaulle buvo priešingas specia
lioms privilegijoms, kurias Ang
lijai sutiko duoti visi kiti bend
ruomenės nariai.

Buvusių kolonijų ateitis
Tais laikais’, kada bendruome

nėj viešpatavo darnumas, o vi
same laisvajame pasauly buvo 
stebimasi jos ekonominiu pasi
sekimu, buvo kaip ir susitarta 
buvusias Prancūzijos, Italijos, 
Belgijos kolonijas, dabar nepri
klausomas* valstybes, priimti į 
bendruomenę ne pilnais, o va
dinamais sąjunginiais nariais. 
De Gaulle pasiūlė šitokį sąjun
ginio nario statusą ir Anglijai. 
Anglai ir jų draugai tai palaikė 
užgavimu.

Europos bendruomenininkai, 
kurie nori Anglijos kompanijos 
ir kurie yra nepatenkinti Pran
cūzijos pasielgimu, netrukus* 
pradėjo ieškoti būdų atsikeršyti 
prezidentui De Gaulle, gal tiks
liau, priversti jį pakeisti ne
draugišką nusistatymą prieš 
anglus. Nusižiūrėta į buvusias 
prancūzų kolonijas, Prancūzų 
unijos nepriklausomus narius.

Alžerija reikalinga pagalbos
Iš Prancūzų unijos narių, buvu
sių kolonijų, ypač pagalbos rei
kalinga Alžerija. Buvo anksčiau 
išdirbtas sąmatas paskirti $700 
milijonų paskolų buvusių kolo
nijų ekonominiam išsivystymui. 
Pirmadienį Italija su Olandija 
šį projektą vetavo.

Buvusios prancūzų kolonijos, 
reikią manyti, pradės spausti De 
Gaulle, kad jis prisidėtų prie ki
tų bendruomenės narių ir nebe- 
dpriešintų Anglijos priėmimui. 
Prancūzija panašiu būdu gali ve
tuoti ekonominę paramą buvu
sioms Italijos, Belgijoms koloni
joms. žodžiu sakant, Europos 
bendruomenė žengia į pavojingą 
krizę.

*«* Pakistano užsienio reikalu 
ministeris Bhutto atvyko į Pe- 
kingą pasirašyti sienų sutartį 
su komunistine Kinija. Jis pa
neigė priekaištus, kad šiuo žy
giu Pakistanas apsunkins susi
tarimą su Indija dėl Kąšmiro 
klausimo likvidavimo.
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Anglijos premjeras Macmillan (dešinėje) Kanados premjerui John 

Diefenbaker rodo Į admirolo Horatio Nelson biustą jury ministe
rijoje.
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Finansiniai reikalai
| LIETUVIŲ APDRAUSTŲ TAUPYMO BENDROVIŲ LYGA Į 

(Lithuanian League of Insured Savings Ass'n) | Į
III 2401 West 63rd St., Chicago 29, III.

Olga Rypkus, prezidentė; Albert J. Aukers, I viceprezidentas, teisėjas 
Alfonse F. Wells, n viceprezidentas; Juozas P. Varkala, sekretorius; 
Juozas F. Gribauskas, iždininkas; Eugene Pietkiewicz, teisių patarė- 
----------  jas, ir Adolfas Baliūnas, spaudos referentas. ----------

r
Lietuvių Apdraustų Taupymo Bendrovių Lygos žinios

Dividendai ir mokestiniai 
numeriai

Federalinis mokesčių įstaty
mas (Tax Account Identifying 
Law of 1961) nustatė, kad kiek
vienas asmuo, įstaiga ar organi
zacija atidarydama banke ar 
taupymo bendrovėje pinigų tau
pymo sąskaitą, turi nurodyti ša
lia savo pavardės vardo ar pava
dinimo ir adreso taip pat ir So
cial Security arba Employer 
Identification numerį. Įstaty
mas įpareigoja bankus, taupymo 
bendroves ir kitas’ finansines in
stitucijas pareikalauti iš visų 
sąskaitų savininkų pranešti ban
kams ir taupymo bendrovėms 
savo Social Security numerius, 
kad jie būtų įrašyti jų sąskai
tose. Social Security numeriam 
pranešti mokesčių įstaiga (In
ternal Revenue Service) išleido 
specialius blankus* Forma 3435, 
kurie gaunami mokesčių įstaigo
se, bankuose ir taupymo bend
rovėse. Nors įstatymas nenusta
tė laiko ligi kurio pinigų taupy
mo sąskaitų savininkai privalo 
bankams ir taupymo bendrovėm 
pranešti savo Social Security nu
merius, tačiau Revenue Act of
1962 nurodo jog bankai ir tau
pymo bendrovės* 1964 metais 
sausio mėn. pranešdamos mo
kesčių įstaigoms apie išmokėtus
1963 metais dividendus ir pro
centus, kurių suma siekia $10 ar 
daugiau, turės nurodyti kiek
vieno taupymo sąskaitos savi
ninkų Social Security numerius. 
Iš to seka, kad taupymo sąskai
tų savininkai dar ligi šių metų 
pabaigos turės pranešti bankam 

NOW YOU CAN
TAKE YOUR
INCOME TAX

REFUND IN U.S.
SAVINGS BONDS

For the first time, you can take 
your income tax refund in Series E 
United States Savings Bonds. All 
you have to do is check a box on 
your 1962 tax return.
This is an easy convenient way to 
hold on to money you have already 
saved. You won’t get any cash 
which you’d be tempted to spend. 
Your refund comes as Bonds which 
will return you 4 dollars for every 
3 at maturity.
Tens of millions of Americans

build their financial strength 
through U.S. Savings Bonds. And 
their strength is the strength of 
the nation—so important in these 
crucial times to us and to free 
people everywhere.
If you have a refund coming on 
your ’62 tax, think it over before 
deciding how to take it. And when 
you decide to take it in Savings 
Bonds, see if you don’t feel pretty 
good about it.

ir taupymo bendrovėms savo So
cial Security numerius.

Čia norima paaiškinti kaip tu
ri būti pranešamas Social Secu
rity numeris įvairių rūšių sąs
kaitoms.

Ten, kur taupymo sąskaitą tu
ri vienas asmuo, tai pranešamas 
to asmens Social Security nu
meris’. Kai vyras ir žmona turi 
bendrą sąskaitą (Joint tenancy 
account), tai pakanka praneš
ti tik vyro Social Security nu
merį. Jei suaugęs asmuo (tė
vas ar motina) turi bendrą sąs
kaitą su mažamečiu vaiku, tai 
tuo atveju pranešamas tik suau
gusiojo asmens Social Security 
numeris.

Kai taupymo sąskaitos savi
ninku yra bendrovė, korporaci
ja, organizacija ar draugija, tai 
pranešamas’jų Employer’s Iden
tification number, kuris gauna
mas mokesčių įstaigoje užpil
džius blanką SS-4. Atidarant 
sąskaitą mažamečio vardu (Cus
todian Account of a minor) tai 
nurodomas mažamečio Social Se
curity numeris, kuris gaunamas 
užpildžius formą 3227. Kai ati
daromos Globos sąskaitos (Trust 
Savings’ Account), tai atvejais 
kur Globos sąskaita atšauktina 
(revocable) — pranešamas glo
bėjo Social Security numeris, o 
ten kur Globos sąskaita neat- 
šauktina (irrevocable), tai pra
nešamas globotinio (beneficia
ry) Social Security numeris.

Įstatymas numato baudas už 
vengimą pranešti Social Securi
ty numerius. Baudos dydis $5 

už kiekvieną nepadarytą prane
šimą.

Iždo paskolos bonus perkant 
reikia pranešti Social Security 

numerį
JAV Iždo sekretorius išleido 

potvarkį, kad ateityje perkant 
serijų H ir K iždo paskolų lakš
tus (U. S. Savings Bonds) rei
kės nurodyti pirkėjo Social Se
curity numerį, ši paskolų bonų 
savininkų identifikacija reika
linga geresnei už bonus mokamų 
procentų kontrolei.

Bonus taupymo sąskaitos ir 
mokesčiai

Mokesčių įstatymas (Regi. 
451-2) pramato mokestines leng
vatas ant ilgatermininių, taip 
vadinamų, Bonus taupymo sąs
kaitų. Kai asmuo atidaro taupy-S 
mo sąskaitą ir padeda į ją pini
gus su sąlyga, kad nei padėti 
pinigai, nei kasmet priaugantie
ji procentai ir dividendai nebus 
ištraukiami per 4 ar 8 metus, 
tai tuo atveju taupytojas nepri
valo raportuoti priaugusius di
videndus ir mokėti už juos- mo
kesčius ligi sueis 4 ar 8 metai. 
Keturiems ar aštuoniems me
tams pasibaigus, taupytojas turi 
raportuoti priaugusius procen
tus ir mokėti atitinkamą mokes
tį.

šis įstatymo leistas mokesčio 
mokėjimo atidėjimas 4 ar 8 me
tams kartais gali būti labai nau
dingas asmenims numatantiems 
per tą laiką išeiti į pensiją. Iš
ėjus į pensiją sumažėja pajamos 
ir dvigubai padidėja neapmokes
tinama pajamų suma (nuo $600 
— ligi $1,200), tad dažnai prie 
sumažėjusių pajamų pridėjus 
procentus bei dividendus jokio 
mokesčio mokėti nereikia arba 
mokestis gali būti minimalus.

Lietuvių taupymo bendrovių 
santaupos auga

Per 1962 metus dešimtyje Lie
tuvių apdraustų taupymo bend
rovių lygai priklausančių bend
rovių taupmenos paaugo nuo 
142,460,000 ligi $153,098,000.
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PIRMOJI ŠIMTINĖ ŠOKIŲ ŠVENTEI
Iki Antrosios JAV ir Kanados 

Lietuvių Tautinių šokių šven
tės, kuri įvyks Čikagoje liepos 
7 d., beliko vos keturi su puse 
mėnesio. Laikas, palyginti, 
trumpas, taigi paruošiamieji 
darbai vis intensyvėja: dažnė
ja posėdžiai, repeticijos, važi
nėjimai, susirašinėjimai ir taip 
toliau. Aukų lapai jau irgi ats
pausdinti. Gi aukos, kaip visa
da, tokiais atvejais būna, sudaro 
nemažą numatyto biudžeto pa
jamų dalį.

Aną vakarą aplankėme šios 
šokių šventės Finansų komisijos 
garbės pirmininką, žinomą Ci
cero lietuvį finansininką Juozą 
Gribauską, šv. Antano Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovės prezi
dentą.

Prieauglis $10,638,000 arba 
l/z % Bendrovių laikomų mer
gyčių '(hipotekinių nekilnojamo
jo turto paskolų) suma padidė
jo nuo $145,150,000 ligi $158,- 
817,000. Padidėjimas $13,666,- 
000 arba 9.4 %1.
Amerikos gyventojų asmeninės 

santaupos
Federal Home Loan Banko pa

skelbtais duomenimis JAV gy
ventojų -asmeninių santaupų su
ma šiais metais pasiekė rekor
dinę 338 bilijonų dolerių sumą. 
Čia įskaitytos tik piniginės san
taupos, neskaitant kito turto, 
kaip namų, automobilių, baldų 
brangenybių ir 1.1.

Taupymo ir skolinimo bend
rovėse amerikiečiai laiko 70 bi
lijonų dolerių, savitarpio taupy
mo bankuose — 38 bilijonus do
lerių, komerciniuose bankuose 
— 75 bilijonus dolerių, pašto 
taupymo kasose — 712 milijonų, 
dol. U. S. Savings Bonds —, 46 
bilijonai dolerių ir Gyvybės 
draudimo bendrovėse 100 bilijo
nų dolerių. Kasmet asmeninių 
santaupų suma padidėja 25 bili
jonais dolerių. Tiek pinigų per 
metus sutaupo Amerikos gy
ventojai.

Įdomu pažymėti, kad prieš 10 
metų bendra asmeninių santau
pų suma tesiekė 176 bilijonų do
lerių, o kasmet buvo sutaupo
ma tik 12 bilijonų dolerių.

— Kiek aukų lapų jums pa
likti? — po pasisveikinimo ir 
trumpų prisistatymų paklausia 
šokių šventės vadovas Br. Nai
nys, visa dar šviežiais spaustu
vės dažais tebekvepiančių aukų 
lapų dėžę ant stalo padėda
mas.

— Duokite ... kokius dvide
šimt penkis, — kiek pagalvojęs 
taria šeimininkas. — Kol jūs, 
ponia Adomaitiene, man atskai- 
tysite, einu merginoms pasakyt, 
kad išrašytų čekį. Reikia juk, 
taip sakant, pradžią padaryti.

— Kiek čia meno kūrinių! — 
stebisi ponia S. Adomaitienė. — 
Ir dauguma, atrodo, lietuvių 
menininkų sukurti.

— Jūs nematėte “Vargo mo
kyklos” stovinčios pono Gri- 
bausko kabinete ant stalo. O tai 
lietuvių dovana jam už nuola
tinę paramą ir jų rūpesčių su
pratimą, — įterpia žurnalistas 
Vladas Būtėnas.

Mes esame įstaigos patalpų 
viršutiniame aukšte, konferen
cijų salėje. Žemutiniame vis 
dar maišosi vėlyvieji klientai ir 
pluša juos aptarnaujantieji. Vi
sur sklinda monotoniška, tyli, 
veik migdanti melodija. “You, 
and you alone”.

Čekiu nešinas sugrįžta ir įs
taigos prezidentas.

šokių šventės vadovas su 
džiaugsmu priima čekį, padė
koja, pristato lėšų telkimo pa- 
gelbininkus: ponią S. Adomai
tienę ir Finansų Komisijos pir
mininką S. Vidmantą. Visa tai 
nuolatiniais foto aparato blyk- 
sėjimais fiksuoja šventės infor
macijos reikalų koordinatorius 
J. Grabauskas. Istorinis mo
mentas! Pirmoji šimtinė! Lei
džiame čekį per rankas, apčiu- 
pinėjamc, lyg abejodami ar tik
ras.

Tokia tai oficialioji dalis. Da
bar leidžiamės į trumpą, drau
gišką pašnekesį.

— Šios tautinių šokių šventės 
surengimas kainuos apie 25,000 
doleriiį. Kaip jūs, pone Gribaus- 
kai, galvojate: ar apsimoka to
kius didelius pinigus mesti pa
našiai pramogai? — užklausia 
šeimininką V. Būtėnas.

— Manau, kad taip. Lietuviai 

turi talento, o taipgi ir gerų dar
bininkų. Įspūdis bus padarytas 
ne tik patiems sau, bet ir ki
tiems.

— Sekiau jūsų santykius su 
lietuviais per keliolika metų, 
užtikdavau jūsų vardą stambių 
aukotojų Lietuvos reikalams ei
lėse ir norėčiau paklausti: kas 
jus paskatino jungtis į šį nepel
ningą “laiko gaišinimą”? — pa
klausia informacijos vadovas.

— Savo tėvų krašto meilę 
man įkvėpė mano tėveliai. Jie 
mokė ir ragino Lietuvos nepa
miršti, jungtis į lietuvišką dar
bą, jį visomis išgalėmis remti...

— Kokia, maždaug, susida
rytų jūsų iki šiol lietuviškiems 
reikalams paaukotų pinigų su
ma? — kiek nekuklų klausimą 
pastato šventės vadovas.

— Nenoriu to skelbti, bet ma
nau, kad nemažai, — kukliai 
atsako šeiminnkas.

— Koks yra jūsų vadovauja
mos bendrovės dabartinis kapi
talas, — pasiteirauja V. Butė
nas. Pasiteisina šį klausimą 
statęs todėl, kad kažkada apie 
bendrovę rašydamas, padaręs 
klaidą ir “nusukęs” apvalius tris 
milijonus.

•— Viršija dvidešimt šešis mi
lijonus. Ir žiūrėkit, kad man 
daugiau nenusuktumėt, — juo
kais pagrasina šeimininkas. — 
Turime taupytojų iš 18-os šio 
krašto ir bent astuonių svetimų 
valstybių, kaip Anglijos, Kana
dos, Meksikos ir kitų.

— Grįžtant prie pačios šven
tės: kaip, manote, pavyks lėšų 
sutelkimas?

— IManau, kad gerai pavyks. 
Kreipsiuos laiškais į visus fi
nansininkus ir biznierius, ne tik 
lietuvius, bet ir savo pažįsta
mus amerikiečius. Planuoju ir 
priėmimą pas save surengti. 
Apie šventę esu daug kartų gal
vojęs. Kitos tautybės irgi turi 
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panašius parengimus, nors tar
pusavy daug blogiau sugyvena 
negu lietuviai. Mee gi, petis į 
petį dirbdami, galime šią šven
tę padaryti vienu iš labiausiai 
atsimintinų įvykių Čikagoje.

Poniai S. Adomaitienei iškė
lus šokių šventės televizijoje 
parodymo reikalą, J. Gribaus
kas pasisako turįs pažįstamų 
programose, pasižada bandyti 
juos painformuoti ir sudominti.

— Nors esate Lietuvos nema
tęs, tačiau kalbate tikrai gerai 
lietuviškai, — nusistebi šokių 
šventės vadovas Br. Nainys.

Dėl šito daugiausiai “kalta” 
mano mamytė. Kada tik vai
kystėje namuose amerikoniškai 
sušnekėdavau, ji tuojau barda
vo: “Ko čia dabar žydiškai kal
bi? Ar jau lietuviškai nebemo
ki?” Tėvelis irgi neatsilik
davo. Dabar džiaugiuosi dėl ši
tų jų pastangų ... Išėjau lietu
višką šv. Antano parapijos mo
kyklą, o aukštuosius mokslus 
baigęs pradėjau čia dirbti. Taip, 
kad lietuvių kalbos užmiršti ne
buvo nė progos. Gi toji lietuviš
ka kalba man niekad netrukdė, 
o atvirkščiai: daug padėjo.

— Iš jūsų pasakojimo atro
do, kad savajai kalbai ir lietu
viškumui palaikyti šiame kraš
te daugiausia įtakos padaro tė
vai.

— Manyčiau, kad taip.
— Kokį įspūdį daro jums 

naujieji ateiviai?
— Gana gerą. — Jie vis la

biau pradeda dirbti išvien su 
senaisiais. Kiek anksčiau tarp 
senųjų ir naujųjų ateivių daug 
daugiau “peštynių” pasitaiky
davo. Nieko stebėtino. Aš visa
da sakiau, kad reikia duoti lai
ko. Nors santykiai jau ir da
bar gana geri, tačiau turėtų būti 
dar geresni. Ir bus, — kalbėjo 
busimosios tautinių šokių šven
tės Finansų komisijos garbės 
pirmininkas Juozas Gribauskas.

Ilgai nenorėjome malonaus 
šeimininko gaišinti. Ypač dar ir 
dėl to, kad jo darbo diena ne
buvo pasibaigusi...

Laukiamajame pasisveikinom 
su Operos choro pirmininku 
Vytautu Radžiumi ir jo delega
cija. Nemanyčiau, kad jis būtų 
atėjęs J. Gribausko į operos di
rigentus kviesti...

Algis Kiršinąs

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de* 
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Quick facts about 
U. S. Savings Bonds

• You get 3%% in
terest to maturity • 
You get your money 
anytime ♦ Your Bonds 
are replaced free if 
lost, destroyed, or 
stolen • You can save 
automatically on Pay
roll Savings The 1962 Tax Return gives you a choice of taking. 

your refund in cash or U.S. Savings Bonds. Full 
details are in the instruction form.

Keep freedom in your future with

US. SAVINGS BONDS

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury
thanks The Advertising CawneU and thia newspaper for their patriotic support. lįfSįjf
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PRANCŪZIJOS LIETUVIU ŽINIOS
Vasario 16-tqjq švenčiant

Kuo ilgesnė tremtis, tuo sun
kesni ir didesni uždaviniai lietu
vybės darbuose.

Tremties didelis pavojus — 
suabejojimas lietuviškomis* ver
tybėmis. Su abejone nejučiomis 
ateina nepasitikėjimas. Užgęsus 
tikėjimui į tėvynės laisvę, žūva 
ir gražiausi sumanymai ir pasi
ryžimai.

“Lietuviais esame mes gimę, 
lietuviais norime ir būti” — šie 
poeto žodžiai turėtų būti gyvi 
lietuvio pasąmonėje. Kuo gi
miau, tuo ir liksiu — abejonei 
čia nėra jokios vietos. Sveti 
mos pilietybė priėmimas* jokiu 
būdu nereiškia savo tėvynės, kal
bos, papročių ir tradicijų išsiža
dėjimo ar paniekinimo. Priešin
gai, saugojimas atsinešto dvasi
nio, kultūrinio lobyno ir jo per
davimas jaunajai kartai, pratur
tina kraštą.

Nedera lietuviui suabejoti ir 
savo pajėgumu. Aišku, Prancū
zijoje mūsų nedaug ir gyvena
me labai išsisklaidę, tačiau vie
ni kitiems talkininkaudami, vie
ni kitus stiprindami, ir savo su
manymus, darbus sutelkdami 
krūvon, įprasminsime tremties 
dienas ir sulauksime vertingų 
darbo vaisių.

Visų jėgų tikslus sutelkimas 
yra įmanomas organizacinėje 
veikloje. “Kur du stos, visa
dos daugiau padarys”... Viso 
pasaulio lietuvius apjungia 
Pasaulio Lietuvių Bendruo
menė. Ir Prancūzijos lietuvių 
organizacinis darbas vyksta 
Berdruomenės rėmuose.

Ši pavasarį bus PrLB Kraš
to Tarybos rinkimai. Rinki
muose dalyvauti yra kiekie- 
no lietuvio pareiga. Krašto 
Valdyba, kviesdama visus ge
ros valios tautiečius lietuviš
kosios veiklos talkon, ragina, 
pasitikėti savo jėgomis ir gy
venti lietuviškų reikalų rūpes
čiu; išvengti lengvabūdiško iš
sisukinėjimo sudarant vykdo
muosius organus ir kviečiant 
talkininkauti darbuose; atsi
minti, kad solidarumo įnašas 
yra Bendruomenės nario pa
reiga; palaikyti artimus ry
šius su savo tautiečiais, nes 
tremtyje lietuvis lietuviui yra 
brolis; įskiepyti jaunajai kar
tai meilę tėvų kraštui — Lie
tuvai.

Vasario šešioliktoji tesuve- 
da mus aktyvesnėn ir pudres- 
nėn lietuviškų darbų talkon!

PrLB Krašto Valdyba

Paryžiaus lietuvių tautinių 
šokių 15 metų sukaktis

Šių metų Vasario 16-tą suė
jo penkiolika metų nuo pir
mojo Paryžiaus lietuvių tauti
nių šokių grupės pasirody
mo. Tai įvyko 1948 metais, 
Geografijos salėje (St. Ger
main bulvare). Ne vienas pa- 
tyžiaus lietuvis tikriausiai pri
simena tą pirmąji tautinių šo
kiu grupės pasirodymą. Pro-
gramoje buvo sudarytas net 
ištisas vaidinimas, paremtas 
mūsų tautinėmis tradicijomis 
ir šokiais (pavadintas “Suba- 
vakarėl*”), dalyvaujant bale
to solistei A. šleptytei.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MOKAMUTUAL FEDERAL BENDROVĖ

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

/SAFETY OF 
YOUR SAVINGS

[INSURED Į]
MUTUAL X/<™ėSAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS
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Paryžiaus lietuviu tautinių 
šokių grupės organizatorė — 
Dr. Aldona šlepetytė, kuri tuo 
metu studijavo Paryžiuje, Sor- 
bonos u-tete. Ji grupei vadova
vo keletą metų, kol išvyko į 
J. A. V. Toliau tautinių šokių 
grupei kurį laiką vadovavo 
stud. Vanda Augustai Lyte, po 
jos — skulpt. Antanas Mon
eys (buv. “Čiurlionio” ansamb
lio narys). A. Mončiui po ke
lių metų iš šių pareigų pasi
traukus, grupės vadovavimą 
parėmė areli. Leonas Pabe
dinskas. Jam teko ilgiausiai 
būti tautinių šokių grupės va
dovu. L. Pabedinskui išemi
gravus į J. A. V., šiuo metu 
tautinių šokių grupei vėl vado
vauja A. Moneys.

Pradžioje tautinių šokių 
grupės akompaniatorium ar
monika buvo inž. J. Bulota; 
po jo, dabar jau 14-ka metų, 
kaip akordeonu tautinių šo
kių pasirodymus ir repeticijas 
palydi Birutė Šlepetytė-Venc- 
kuvienė, vis besirūpindama 
grupės gyvastingumu.

Su malonumu Paryžiaus 
lietuviai prisimena Amerikos 
lietuvių jaunimą, kuris atvyk
damas studijoms į Paryžių, 
vis mielai įsijungdavo į tau
tinių šokių grupę, gyvai joje 
dalyvaudamas. Iš jų ypač ten
ka paminėti Iloną Marijošiu- 
tę, Feliksą Pabilionytę ir šiais 
metais Gailutę Vaičiūnaitę — 
mergaičių tautinių šokių va
doves.

Is šiuo metu Paryžiuje gy
venančių, ilgiausiai lietuvių 
tautinių šokių grupėje šoka: 
Ada Marija Martinkaitė, Ona 
Pagnier, Ričardas Bačkis, An
tanas Moneys ir Petras Kli
mas. Savo tarpe dar turime ir 
tautinių šokių grupės vieną 
pirmųjų šokėjų •— Adolfą 
Venskų.

Paryžiaus lietuvių bendruo
menė yra labai dėkinga skulp
toriams broliams Martel už 
leidimą naudotis jų patalpo
mis šokių grupės repeticijoms. 
Tatai labai palengvina jos 
darbą.

Per visą šį 15-kos metų gy
vavimo laikotarpį, mūsų šokė
jai yra dažnai pasirodę lie
tuviškuose minėjimuose bei 
įvairiose šventėse. Taip pat 
yra dalyvavę ir tebedalyvau
ja tarptautiniuose folkloro 
festivaliuose (kaip pvz. Sor- 
bonos u-tete ir kitur), ne kar
tą yra rodę lietuvių tautinius 
šokius ir prancūzų visuome
nei — Paryžiuje ir provinci
joje. Galima drąsiai tvirtinti, 
kad mūsų tautinių šokių gru
pė yra daugiau negu eilinė 
šokių grupė. Mūsų kolonijoje 
ji yra vienas lietuvybės židi
nių, į kurį su dideliu judru
mu yra įsijungęs lietuviškas 
jaunimas ir net kitataučiai jų 
draugai. Per šios grupės susi
būrimus jie išmoksta giliau 
pažinti Lietuvą, įvertinti ir 
pamilti jos tradicijas bei tau-
tos dvasią.

Išsilaikyti tautinių šokių 
grupei 15-ka metų mažoje Pa
ryžiaus lietuvių kolonijoje — 
nelengvas dalykas, reikalingas 
nuolat nemažo pasiryžimo, di-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Miami (Fla.) kranto sargybos vyrai apžiūri gelbėjimosi ratus ir sireną, kurie priklausė Amerikos 

"Sulphur Queen" tankeriui, dingusiam vasario 3 d. su 39 jūrininkais.

dėlės ištvermės. Grupė yra 
gražiai globojama PrLB Kr. 
V-bos, kuri nuolat remia vi
sas jos pastangas.

Šiais metais tautinių šokių 
grupėje dalyvauja: R. Bač
kis, Ž. Bernotaitė, P. Klimas, 
L. Masiulis, A. M. Martinkai
tė, A. Moneys, J. Matorė, M. 
Martel, P. Liutkus, O. Pag
nier, M. Pagnier, V. Tallat- 
Kelpšaite, G. Vaičiūnaitė. Va
sario 16-tos minėjime Pary
žiaus lietuvių tautinių šokių 
grupė pasirodys išpildydamą 
sekančius šokius: Vakaruškas, 
Jonkelį, Malūnėlį, Kepurinę, 
Mikitą, Kubilą ir Rugučius.

PrLB Kr. Valdyba, giliai 
vertindama tautinių šokių 
grupės pasišventimą, sveikina 
ją 15-kos metų sukakties pro
ga ir linki gražios sėkmės tau
tinių tradicijų puoselėjime 
tremtyje

Mūsų dailininkai Paryžiuj
Vytautas Kasiulis pereitų 

metų balandžio mėnesį du sa
vo darbus rodė nepriklauso
mųjų dailininkų salone 
(Grand Palais). Spalio 5 — 
lapkričio 1 įvyko jo tapybos 
paroda Galerie des Beaux- 
Arts. Taip pat spalio mėn. du 
V. Kasiulio guašai buvo išs
tatyti akvarelinės tapybos sa
lone Paryžiaus miesto moder
naus meno muziejuje. Lapkri
čio 17 — gruodžio 22 vyko jo 
darbų paroda New Yorke (D’ 
Alessio Gallery), ši paroda, 
praėjus numatytam laikui, bu
vo dar pratęsta.

Apie V. Kasiulį spauda rašė: 
“Kasiulis, jausmingas daili
ninkas, daro subtilius paveik
ius, kurių pagrindinė žymė — 
dekoratyvinis patrauklumas 
ir lyriškumas. Jo spalvos šil
tos lyg vilna ir kai kurias 
Kasiulio aliejines tapybas ne
sunku būtų įsivaizduoti kaip 
paveikslinius kilimus. — Pas 
Kasiulį nėra nereikalingų 
smulkmenų, kiekvienas daik
tas žiūrovui perduodamas pa
čiu efektingiausiu pavidalu. 
Už tai ir už tobulai atkurtas 
nuotaikas žiūrovui patiks Ka
siulio arklių lenktynės, jo gai
džių prekiautojai, atktydę iš 
gryniausios tautosakos, jo mu
zikantai arba motinos su vai
kais. Kasiulis užburia ir ska

tina svajoti”. (“Journal de 
1’Amateur d’Art”).

“Kasiulio tapyba turi žave
sį, kuriam negalima atsispirti, 
Ar tik nekyla jis iš tos ironi
jos, su kuria vaizduojami Ka
siulio personažai ir iš jų poe
tiškos aplinkos, kuri mus kvie
čia leistis į svajones? O gal 
tas žavesys išplaukia iš Ka
siulio technikos: labai tiks
laus piešinio, atlikto ant juodo 
fono spalvotais brūkšniais ir 
spalvotomis dėmėmis, šešėlių 
ir šviesos kontrastingumo? Kas 
mus labiausiai patraukia, yra 
stipri tapytojo asmenybė. Kai 
kas norėtų jį lyginti su Cha
gall, su Dufy, bet tikrenybėje 
skaidrus Kasiulio vaizduotės 
pasaulis yra ištisai savitas”. 
(“Le Figaro”)

Antanas Mončys pereitų me
tų kovo 16 — balandžio 13 
buvo išstatęs penkiolika savo 
skulptūrų dvylikos prancūzų 
tapytojų ir divejų skilptorių 
parodoje (Galerie du Da- 
mier). Balandžio 17-30 jis toj 
pačioj galerijoj rodė trylika 
skulptūrų kartu su galerijoj 
išstatytais vienuolika paveiks
lų, kurie kandidatavo į “Sig
natures 1962” premiją. Gegu
žės mėnesį A. Mončys su 2,50 
m. aukščio nėtalo skulptūra 
dalyvavo 14-jame jaunosios 
skulptūros salone Rodin mu
ziejaus sode. Birželio mėn. jis 
išstatė vieną skulptūrą pirma
jame Europos religinio meno 
salone Paryžiaus miesto mo
dernaus meno muziejuje ir 
birželio (-24 tam pačiam mu
ziejuj dalyvavo tarptautinėj 
mažosios bronzos parodoje. 
Sąryšy j su šita paroda, gale
rija “Transposition” birželio 
13-30 rodė mažo formato skul
ptūras ir skulptorių piešinius, 
kur A. Mončys turėjo savo 
skulptūrų ir piešinių parodą 
Oeuvres Universitaires de Pa
ris patalpose.

Apie A. Mončį Edward F. 
Fry rašė: “Savo paskutinių tri
jų metų darbais Mončys iškilo 
kaip vienas iš nedaugelio tik
rų ir ryškiai išsiskiriančių ta
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lentų šių dienų skulptūroje. 
Jis neiliustruoja savo darbais 
jokių regimų vaizdų, neprisi
deda prie “objet trouvė” kryp
ties, kuri atsitiktinai užtiktuo
se daiktuose įžiūri estetinę 
vertę, bet visą dėmesį sukau
pia įgyvendinti grynai plas
tiškiesiems, architektoniš
kiems skulptūros uždaviniams. 
Tokia laikysena šių dienų 
skulptūros pasaulyje gana re
tai užtinkama, ypač jei mes 
prisiminsime dažnus iliustra- 
tyviniai vaizdinius Cesario 
skulptūrų sprendimus, dadais- 
tiškas Tinguely ir kitų pas
tangas arba, sakysime, ekspre- 
sijonistiškas ir pasakojamai 
iliustraty vines tradicijas
skulptūroje, kaip jas išreiškė 
Giasometti, o toliau sekė Ri- 
chier ir jos karta pirmąjį de
šimtmetį po antrojo pasauli
nio karo.” “Mončys rodo sim
boliškas formas, kurios išreiš
kiamos taip, kad apdirbamoji 
medžiaga kuo labiausiai išlai
kytų sau būdingąjį grožį.” 
(“Arts”).

Gegužės mėn. A. Mončys su 
trim medžio skulptūromis da
lyvaus Lascombes pilyje (ne
toli Bordeaux) atidaromoje 
trečioje “Vynuogės ir vynas 
1963” parodoje, kuri tįsis iki 
spalio mėnesio.

Pranas (Gailius) pereitų 
metų liepos ir rugpiūčio mėn. 
buvo išstatęs dvi savo tapy
bas dvylikos tapytojų parodo
je (Galerie “Le Soleil dans 
la Tėte”). Lapkričio 6-30 tu
rėjo savo akvarelių parodą 
Galerie Dumay. Gruodžio 6-9 
du jo raižiniai buvo išstatyti 
lietuvių grafikos parodoje 
Freiburge, Vokietijoje, kartu 
su P. Augiaus, A. Dargio, V. 
K. Jonyno, Ž. Mikšio, V. Pet
ravičiaus, V. Rato, T. Valiaus, 
V. O. Virkau ir R. Viesulo 
darbais (Freiburgo miesto 
konferencijų ir parodų rū
muose). 1963 m. sausio 8-15 
Pranas Gailius su penkiais 
raižiniais (sausa adata) da
lyvavo knygos iliustratorių sa
lone (Cercle de la Librairie). 

Sausio 9-28 jis buvo išstatęs 
vieną tapybą 11-jame jauno
sios tapybos salone Paryžiaus 
miesto modernaus meno mu
ziejuje.

Apie Praną Gailių spauda 
rašė: “Ribotam plote, kaip 
tinka akvarelei, Pranas suge
ba sukoncentruoti visą pasau
lį, iš lėto besimainantį, su vi
somis dramatiškomis įtampo
mis. Jokiai apibrėžtai gamtos 
šakai nepriklausančios formos 
juda, skleidžiasi, virpa taik
laus braižo tinkle, kuris pul
suoja neįtikimu gyvumu. Tai 
nepaprasti, originalūs ir retai ! 
užtinkamo stiprumo regėji-1 
mai.” (“Arts”).

Ši mėnesį Planas Gailius 
rengia savo grafikos parodą, ; 
kuri atsidarys vasario 22 (iki 
kovo 15 d.) “La Nouvelle 
Gravure” galerijoj, 42, rue de 
Seine.

Iš Bendruomenės gyvenimo
PARYŽIUS.

Maironio minėjimas. — 
Krašto Valdyba spalio 27 su
ruošė Maironio minėjimą,. 
Paskaitą skaitė prof. A. J. 
Greimas, iškeldamas Maironio 
reikšmę lietuvybei ir lietu
viams. Kadangi dalyvių tarpe 
buvo ir kitataučių, prof. Grei
mo pagrindinės paskaitos min
tys buvo taip pat išverstos ir 
į prancūzų kalbą. Minėjimo 
meninėje dalyje dalyvavo mie
los viešnios iš Vokietijos: Va
sario 16 Gimnazijos mokyto
ja E. Tamošaitienė, padekla
muodama “Jūratę ir Kastytį”, 
“Vakarą ant Keturių Kanto
nų Ežero” ir “Čičinską”. So
listė M. Simaniūkštytė-Panse

padainavo Sasnausko “Kur bė
ga Šešupė”, Naujelio “Kad 
skausmas tau širdį”, Sasnaus
ko “Užmigo žemė”, Banaičio 
“Miškas ūžia”, Šimkaus “Kur 
bakūžė samanota” ir “Oi, 
kas?”, Gruodžio “Visur tyla” 
ir liaudies dainą “Vai, pūtė, 
pūtė”. — Dainos ir deklama
cijos buvo išpildytos didele 
muzikine kultūra ir gražia iš
raiška.

Po minėjimo dalyviai dar 
pasiliko kelioms valandoms 
bendram pobūviui.

Trumpai
Svečiai iš kitų kraštų. Pra

eitą vasarą ir rudenį lankėsi 
Paryžiuje iš Amerikos: Prel.
J. Balkūnas, J. Tūbelienė, T. 
ir J. Šlepečiai, Dr. R. šom- 
kaitė, A. ir K. Jonačiai, A. ir 
S. Mackevičiai, A. Juodeika, 
arch. Vitkus, R. Žukauskaitė, 
G. Musteikytė, A. Kezys, S. J.,
K. Trimakas, S. J., O. Pavila- 
nytė-Mac Closkey, G. Vaitku
tė, D. Nenortaitė, V. Viliuty- 
te, J. Pauliūtė, Povilauskaitė, 
Kun. Pocius, D. Paramskaite; 
iš Italijos: Prel. L. Tulaba; iš 
Kanados: K. E. Manglicas, J. 
Matulionytė ir R. Aleksaitė; iš 
Vokietijos: dr. J. Grinius; iš 
Anglijos — stud. Andriušis ir 
V. Janulaitis.

Prof. A. J. G r einas, nuo 1962- 
63 mokslo metų, dėsto pran
cūzų filologiją Poitiers univer
sitete.

Kun. J. Petrošius, Z. Miksys 
ir R. Bačkis rugpiūčio mėn. 
dalyvavo Studijų savaitėje 
Konigstein (Vokietijoje).

(Nukelta į 5-tą psl.)

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4V2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

107 ON— / INVESTMENT
2/0 ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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-APŽVALGA- NORIU “PASIPEŠT!”
Š. m. vasario 19 Naujienų 42 

nr. straipsnelyje “Iš Krivūlės 
veiklos” p. Stepas Paulauskas

SU p. PAULAUSKU 
jau ne tik pulko vadas, bet ir 
krašto apsaugos ministeris iš jo 
gauto laipsnio negalėjo atimti.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 ce^ts per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų _____________ $7.00
trims mėnesiams ------------- $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ..........................   $16.00
pusei metų __________  $8.00
vienam mėnesiui.......... .......... $1.50

Washingtonas ir Leninas

metams ....................   $15.00
pusei metų ____________   $8.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Šiandien nominacijos ir rinkimai Čikagoje
Šiandien, vasario 26 d., Įvyksta Chicagoje dvejopos 

rūšies balsavimai: miesto tarybos narių (aldermanų) 
rinkimai ir administracijos svarbesniųjų pareigūnų — 
mero, klerko ir iždininko — nominacijos. Šie trys pa
reigūnai bus renkami balandžio 2 d.

Bet aldermanai yra renkami šiandien. Jei kurioje 
ward’oje nė vienas kandidatas negaus absoliučios 
daugumos balsų, tai toje miesto dalyje įvyks balandžio 
2 d. perbalsavimas.

Tačiau reikia turėti galvoje, kad aldermanai šian
dien yra renkami, o meras (mayor) nominuojamas.

Visi įsiregistravusieji piliečiai turėtų eit balsuoti.

Aukštas JAV prestižas rytuose
Sugrįžęs iš kelionės Azijos kraštuose, užtrukusios 

penkias savaites, Chicago Sun-Times redaktorius Mil
burn P. Akers rašo, kad Jungtinių Amerikos Valstybių 
prestižas dabar yra aukštas Rytuose. Azijos tautų po
litikams esą nesuprantama, kodėl šios šalies spaudoje 
ir kongrese girdėti tiek daug kritikos prieš prezidentą 
Kennedy ir jo administraciją užsienio politikos klausi
mais.

Sun-Times redaktorius Akers, reikia pastebėti, yra 
vienas iš įkyriausių prezidento kritikų.

Prezidento Kennedy prestižas Azijoje ėmė kilti nuo 
to laiko, kai buvo padidinta karinė JAV misija Viet Na
me, kuriam jau grėsė pavojus būti nukariautam komu
nistų partizanų iš Viet Cong. Amerikiečiams padedant, 
Viet Namo jėgos dabar jau ima viršų ant komunistų.

Bet JAV-ių prestižą ypač pakėlė griežta akcija Ku
bos krizės metu — akcija, kuri privertė Rusijos dikta
torių Chruščiovą atsiimti savo branduolines raketas is 
Kubos. Ir dar labiau JAV prestižą sustiprino skubus pa- 
gelbos suteikimas Indijai, į kurios teritoriją veržėsi Ki
nijos komunistų armijos.

Azijos tautos, kurios pradžioje labai simpatizavo ko
munistams, jau pradeda juos pažinti, kaip apgavikus ir 
agresorius, ir jos džiaugiasi, kad yra pasaulyje galybė, 
kuri pajėgią ir nori jas apginti.

A. Bimba lygina Jurgį Va
šingtoną, pirmąjį JAV prezi
dentą, su Rusijos bolševizmo 
tėvu Leninu. Vienas jų buvęs 
Amerikęs revoliucijos vadas, 
antras — Rusijos spalio revo
liucijos vadas. Vienas laimė
jo per kruviną kovą ir antras 
laimėjo per tokią pat kovą.

Lietuvių komunistų “švie
tėjas” primena “reakciniams 
kietakakčiams”,

“kad Jungtinės Valstijos 
gimė per revoliuciją ir re
voliucijoje, kad Washingto
nas buvo kovotojas ir re
voliucionierius, kad per į 
kančias, upelius kraujo ir | 
kalnus lavonų buvo nuvers
ta senoji santvarka (? — 
“N.”) ir įsteigta nauja 
(? _ “N.”).

“Lygiai taip, kaip jie 
(“reakciniai kietakakčiai. 
— “N.) šiandien keikia ir 
niekina Spalio revoliucijos 
vadus, kurie davė pasau
liui pirmąją socialistinę 
(? — “N.”) valstybę, buvo 
laikai, kai panašūs senojo 
pasaulio garbintojai šunis 
korė ant Washingtono, Jef- 
fersono ir kitų Amerikos 
revoliucijos vadų. Tik kito
je formoje ir kitais laikais 
istorija kartojasi.

“Bet Vašingtonas laimė
jo, Leninas laimėjo”.
Bimbos istorija labai šlu

buoja.
Jisai stengiasi sugretinti 

Amerikos neprilkausomybės 
karą su Rusijos bolševikų 
perversmu įvykdytu 1917 m. 
spalio-lapkričio dienomis. Pa
našumą jisai mato tame, kad 
čia ir tenai buvo “upeliai 
kraujo ir kalnai lavonų”. Bet 
juk Š. Amerikos kolonistai ko
vojo prieš Anglijos karalių, 
atseit, prieš svetimo amerikie
čiams krašto valdovą. Q Leni
nas ir Trockis sukilo prieš sa
vo šalies demokratinę valdžią 
ir tą jų sukilimą gausiai fi-

nansavo Vokietijos kaizerio 
generalinis štabas!

Revoliucija Rusijoje jau bu
vo įvykusi 1917 m. vasario- 
kovo mėnesį. Ji pašalino caro 
autokratiją ir rengėsi demo
kratinių rinkimų keliu įsteigti 
demokratinę respubliką.

Leniųo-Trockio sukilimas 
prieš tą demokratinę Rusijos 
vyriausybę buvo esmėje ne 
revoliucija, o kontr-vevoliuci
ja — revoliucija prieš revoliu- 
ją-

Bimba niekus pasakoja, sa
kydamas, kad Vašingtonas,

aiškina, kad kai kurios mūsų 
laikraščių redakcijos ir kalbinin
kas Pranas Skardžius neskiria 
policininko nuo policisto. čia 
pat p. Paulauskas aiškina, kad 
kaip visų laipsnių kariuomenėje 
esantieji asmens’ bendrai vadi
nami kariais. Taigi, ir visų “laip
snių” policijoje tarnavę asmens 
turėtų būti vadinamai policis- 
tais.

Teisybė, Lietuvoje žodelis po
licistas buvo girdėtas, bet oficia
liai šiuo terminu nebuvo nau
dotasi. Nerašydavo, kad poli- 
cistų, bet policijos šventė. Nė 
policistų, bet policijos klubas-. 
Ne policistų, l?et policijos tau
pomoj i-skolinamoj i kasa. Paga-

Bando atgaivinti rusų-kinų draugystę
Sovietų Rusijos valdovai vėl pradėjo meilintis Ki

nijos komunistams ir pastarieji rusams.
Peipingo spauda paskutinėmis dienomis išspausdino 

be komentarų Rusijos ir kitų šalių komunistų kalbas, 
kritikuojančias kinų partijos vadus, tuo būdu parody-

Latvijos bažnyčias, taip pat 
baptistų evangelikų uniją. 
Pranešime nieko neminima 
apie Lietuvą.

Apvažiavus kitus miestus, 
New Yorke tarp NCC (Nacio
nalinės bažnyčių tarybos) ir 
So victim sąjungos bažnyčių at
stovų įvyksią pasitarimai.

“Jiems čia vizituojant, tar
pe abieju kraštų bažnyčių bus 
pasitarimų, plačiai paliečiant 
bendro intereso teologinius 
klausimus — turint galvoje 
šimtmečius trukusią bažnyčių 
separaciją”, pareiškė NCC ge
neral. sekretorius Roy Ross.

Florence Scala 
į aldermanus

Maža, judri italų kilmės 
Mrs. Florence Scala, 44 metų, 
pagarsėjusi kovotoja prieš 
Hull House nugriovimą, vė
liau prieš Halsted-Harrison 
gatvių kampo gyventojų iš- 
kraustymą, perleidžiant sritį 
Illinoj aus universitetui, staiga 
sumanė kandidatuoti į 1 war- 
do aldermanus prieš Michael 
Fio Rito.

1 wardo (miesto centro) 
aldermanas iki neseniai buvo 
John D’Arco, kurs atsisakė .to
liau kandidatuoti ir jo vieton 
buvo nominuotas Illinoj aus 
senatorius Anthony De Tolve, 
bet ir tas staiga atsisakė, už
leisdamas vietą FioRito.

Laipsnis galima buvo atimti tik 
teismo sprendimu. Tiek pat ir 
aukštesnį už jaunesniojo pus
karininkio laipsnį atimti arba; 
kariuomenės terminu tariant, 
degraduoti galėjo tik teismas*. 
Tokia tvarka buvo taikos metu. 
Karo metu, rodos, divizijos va
das galėjo laipsnį puskarininkiui 
atimti.

Išėję iš aktyvios kariuomenės 
kariai vadinosi atsargos eiliniais, 
puskarininkiais, leitenantais ir 
panašiai. Vadinasi, jo įgytasis 
kariuomenėje laipsnis* pasiliko 
iki mirties.

Gi Lietuvos policijoje nebuvo 
jokių laipsnių. Buvo tik eina
mosios pareigos. Policininkus ir 
vyresnius policininkus apskri
ties viršininkas pakeldavo ir net 
tą pačią savaitę vėl galėjo pa
žeminti. Vachmistrus ir nuo
vados viršininkų padėjėjus* paže
minti galėjo policijos departa
mento direktorius, o vyresnius 
valdininkus vidaus reikalų mi
nisteris galėjo kilnoti ir žeminti 
nore ir kiekvieną dieną. Labai 
daug policijoje buvo tokių, ku
rie dasimušę iki policijos vado 
ir vėl nukrisdavo iki vachmistro 
ar net policininko. Paleistas iš 
tarnybos buvęs policijos* parei
gūnas niekur negalėjo rašytis 
atsargos policininku, nuovados 
viršininku ar rajono viršininku. 
Policijos “laipsnius” reikėtų pri
lyginti kariuomenėje grandies 
vado, skyrininko ar būrininko 
pareigoms. Tai jau visiškai tik
tų, nes skyrininko ar būrininko 
pareigas galėjo keisti net ir kuo
pos* vadas.

Mano manymu, užuot nevyku
sio žodelio policistas, geriau tik
tų vadintis buvusiais policijos 
pareigūnais. Užbaigai geriau
sios sėkmės p. Stepui Paulaus
kui. Stasys Juškėnas

Džeffersonas ir kiti amerikie-j hau, ne policistai, bet policija 
čių vadai įvykdė revoliuciją, sulaikė vagių ir padaužų gau- 

I ją, nors tuose veiksmuose daly
vavo visų “laipsnių” policijos pa
reigūnai.

Kariuomenėje jau kitas rei
kalas. Ten jau buvo rašoma: 
karių ekonominė bendrovė. Lie
tuvoje (iš vokiško polizist) žo
delis* polici$tas buvo lyg ir pa
šiepiamas žodelis, norint pasa
kyti, kad tas ar anas policijos 
tarnautojas perdaug jau prie
kabus. O kai kuriose vietose 
net “policeiskiu” pavadindavo.

Atsiradę Amerikoje ne polici
jos tarnyboje, bet daugumoje 
paprastais darbininkais, nebe
galėjome sakyti ar rašyti, kad 
rengia pobūvį ar šventę1 Lietu
vos* policija. Tai buvo griebtasi 
visų buvusių Lietuvoje polici
jos tarnautųjų bei valdininkų 
apibūdinimui nevisai vykęs žo
delis policistas. Ra, iš kurgi re
dakcijos ar kalbininkas Pranas 
Skardžius gali žinoti, kad bu
vusieji Lietuvos policijos tar
nautojai bei valdininkai panoro 
vadintis policistais*?

Toliau p. Paulauskas aiškiną, 
kad kaip kariuomenėje eilinis, 
grandinis, jaunesnysis puskari
ninkis ir t. t., taip ir policijoje 
policininkas, vyresnis policinin
kas, vachmistras, vyresnis vach
mistras (Nepriklausomos Lietu
vos laikais vyr. vachmistro vi
sai nebuvo. Toks “laipsnis” bu
vo įvestas tik vokiečių okupaci
jos laikais), čia jau didelė klai
da. Lietuvos kariuomenėje bu
vo laipsniai. Jaunuolis, paimtas 
į kariuomenę, iki vadinamo nau
jokų apmokymo vadinosi naujo
ku, vėliau jaunu kareiviu. Po 
naujokų apmokymo įgydavo ei
linio laipsnį. Paprasčiau tariant, 
padaręs priesaiką jau eiliniu bu
vo laikomas. Į grandinį net ir 
nebaigusį mokomos kuopos ka
reivį pakeldavo savo įsakymu 
pulko vadas. Iš jo ir vėl atim
ti šį laipsnį galėjo pulko vadas. 
Tuo tarpu jaunesnysis puskari
ninkis, norg? ir buvo pakeltas to 
paties pulko vado įsakymu, bet

kurios pasėkoje “buvo nuver
sta senoji santvarka ir įsteigta 
nauja”. Kokia gi buvo ta “se
noji santvarka” ir kokia 
vo įsteigta “nauja”?

Ar Amerikoje nebuvo 
pilalizmo iki 1776 metų? 
Vašingtonui laimėjus kovą, 
kapitalizmas buvo pašalintas?

Bimba tauškia, nesižinoda- 
mas ką.

Nebėrą reikalo čia mums 
aiškinti, kokios rūšies yra ta 
“socialistinė valstybė”, kurią 
Leųinas įsteigė Rusijoje. Joję 
toks “socializmas”, koks bu
vo Rusijos carizmo laikais Si
biro katorgoje.

bu-

ka-
Ar,

Pašovė jauną banditą, 
užpuolusį Maksvytį

Filmore distrikto policinin
kas Michael Considine, gyve
nantis 4611 So. Rockwell St., 
sekmadienį eidamas į tarny
bą, prie 4621 S. Rockwell St. 
pamatė jauną banditą Gail 
Tutle, 19 metų, iš 2670 E. 79lh 
st., bemušant žmogų. Ęa.ndi- 
las leidosi bėgti. Considine iš
šovęs du šūviu į orą, treciuo
ju banditą peršovė per koją. 
Sumuštasis Victor Maskyytis, 
40 metų, gyvena 2533 W. 46th 
st. Tuttle paguldytas Bride
well kalėjimo ligoninėje.

dama norą dėl ginčijamų klausimų viešai nesibarti.
Maskvoje sovietų užsienio reikalų ministeris Andrei 

Gromiko iškėlė pietus kinų ambasadoriui Pan Tsu-li. 
Peipinge Mao Tse-tung vaišino sovietų ambasadorių 
Červonenko. Pranešama, kad tuose banketuose jie “šir- 
dingai” pasikalbėję.

Bet iš šitų paviršiaus reiškinių dar negalimą spręsti 
apie tai, kas yra giliau, — apie santykių kryptį tarp 
dviejų didžiausiųjų komunizmo diktatorių. Demons
truoti “vienybę” ir “draugystę” pasaulio akyse joms rei
kia, kad nenusmuktų jų autoritetas namie ir užsieniuo
se. Tiek Chruščiovas, tiek Mao turi daug bėdų, kurias 
juodu bando paslėpti.

Sovietų arkivyskupo 
delegacija Chicago j

Pranešama, kad šešiolika 
sovietų bažnyčios aukštų dva
sininkų ateinantį antradienį 
atvyksta vizituoti Jungtinių 
Valstybių ir kovo 6 ir 7 dienas 
bus Chicagoje, kur juos glo
bos Chicagos Bažnyčių Fede
racija. Neaišku, ar visi ar da
lis tos šešiolikos atvyks į Chi- 
cagą, nei kur jie bus apgy
vendinti. Sovietų dvasininkai 
viešėsią JAV-se tris savaites 
ir būsią Nacionalinės Bažny
čių Tarybos svečiai.

Delegacijai vadovauja Mas
kvos patriarchato bažnyčios 
užsienių reikalų departamen
to pirmininkas arkivyskupas 
Nikodimas. Delegacija be ru
siškos pravoslavų (ortodoksų) 
bažnyčios, atstovaus ir Geor
guos, Armėnijos, Estijos ir

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

VYTAUTAS KAVOLIS

ŽMOGAUS GENEZĖ
Psichologinė Vinco Kudirkos studija 
12.

Grįžus Kudirkai iš kunigų seminarijos 
ir nesirengiant vėl į ją grįžti (tėvui jis 
tąsyk nebuvo dar drįsęs pasisakyti, kad 
išmestas), namuose įvykusi tokia, Vaiž
ganto atpasakota scena. Prie malkas skal
dančio tėvo priėjęs Vincas. “— Tai kaip 
gi, ar rytoj važiuoji į seminariją? —klau
pia tėvas. — Ne. — Stačiai, tvirtai užsi
spyręs atsako Vincas. — Užmušiu! — su
riko tėvas, užsimodamas kirviu. — Kirsk. 
— Šaltai atsakęs Vincas, stabu išliktas, 
nė nekrust”.

Galėjo šis epizodas ir ne visai toks 
būti, kokį jį nupiešia, jo nematęs, Tumąą 
Vaižgantas. (Būtėnas pateikia gerokai 
švelnesnę jo versiją). Tačiau svarbu ne 
įvykio detalės, o esminė, griežtai autorite
tinę tėvo laikyseną atskledžianti, jo nuo
taiką. Epizodas, atrodo, pasibaigia Viųco 
pareiškimu: “Aš jūs lig šiol klausiau, o 
daugiau ne”, ir tėvas sūnų išvaro iš pa
inų. Kudirka niekada vėliau nębęsulįks 
priimti tėvo Motiejaus pakartotinų ban
dymų susitaikyti. Sauvalė — ypač arti
mųjų, kurių charakterio modelis nešioja
mas savyje — negali būti pamirštą nei 

atleista.
(Kudirka, tiesa, savotiškai “paklusta” 

tėvui, vietoj religinio kunigo tapdamas 
tautos kunigu. Tautos reikalas jam taip 
šventas, kaip geram kunigui — religijos).

Žymia dalimi šis tėviškas epizodas pa
aiškina vėlesnius Vinco Kudirkos santy
kius su kunigais. Ne visada jie nedraugiš
ki : Kudirka bičiuliavosi su patriotais ku
nigais, lankydavosi į jų primicijas, ir iš 
kai kurių yra nemaža gero patyręs. Bet 
dažnai jo santykis su kunigais buvo ašt
riai įtemptas. Vaižgantas cituoja šiuos, 
jau mirties patale gulinčio, Kudirkos žo
džius: “Mane tik kunigai ir tėvas šmeižė, 
kad netikįs. Aš pabardavau kunigus... 
Bet ar neverta būdavo? Ana, Vilkavišky
je galą šventoriaus žydams pardavė smuk
lei. .. kad arčiau būtų, išėjus iš bažny
čios... Tai — krikščionys!”

O Gabrielei Petkevičaitei Kudirka 
prieš mirtį pasakęs: “Jei teks jums kada 
rusų valdžia nusikratyti, turėsite dar sun
kesnę kovą, kol savo juodųjų nenugalėsi
te” (M. prb., v. kv.).

Ar neprisiminė šioje vieloje Kudirkai 
jo verstojo Kaino tekstas:

Kentėt mums lemia — kenčiame vieni, 
Kiti ųepąsiduodąm; gorint nieko 
Iš to, kaip sako Serafinai, mes
Neišlaiyiėsime, pasiko.votli
Geriau vis, ne kaip nieko nedaryt. — ?

Petkevičaitė komentuoja: “Šitokios 
nuomonės buvo Kudirka..., kurs prieš ti
kybą niekuomet nė mažiausiu žodeliu ne
prasitarė, kurs kovojančių su tikybą klau
sė: ‘Ką tikybos vietoje duosite liaudžiai?’ 
— bet kurs istorijos pavyzdžiais užtekti
nai buvo pamokytas, kpkios nelaimės 
plaukia toms tautoms ir valstybėms, kur 
dvasininkai, palikę bažnyčias, griebiasi 
valstybės vairo”.

šis mokymasis iš istorijos, pis pragma
tinis kritiškumas kunigų atžvilgiu (“Aiš
ku, kad jau žmonės žiūri kritiškai ir į ku
nigų žingsnius, nors tatai kunigai baus
mingai draudžia”) — irgi daugiau “pro
testuojančio” santykio su religiniais au
toritetais bruožas. Jo emocinių šaltinių 
galime ieškoti tame, kad kunigas katali
kų religijos žmonėms yrą “dvasinis tė
vas”, turįs tą patį tėvišką autoritetą, prieš 
kurį Kudirka buvo sukilęs. Budingas čia 
tėvo ir kunigų sugrelinimąs Tumo Vaiž
ganto cituotajame priešmirtiniame pa
reiškime.

Aštrus Kudirkos kritiškumas kunigų 
atžvilgiu tačiau tik savo potenciją (kurią 
čia pavadinome “protęstantįškaja dva
sia”) tėra įgijęs šeimoje, jį galutinai iš
ryškino ir suformavo reali patirtis, su tuo- 
nietųiėp kunigijos atstovais tautiniame 
darbe susitinkant. Su besikaupiančią pa
tirtimi pis kritipkumap vis ąštrėjo. 1878— 
80 metais Kudirkai vąršųvinė Prawda, 

anot Jablonskio, “bardavusi dažnai ir ku
nigus, nepatikdavo”. Prieš pradedant Įleis
ti Varpą, 1888 m. Kudirka rašo dr. J. Ba
sanavičiui, kad reikia laikraštyje atsi
žvelgti ir į norus kunigų, “tarp kurių vie
nok jau randasi tikri Lietuviai... ‘Aušra’ 
ir stojusi laikraščiu mūsų Dr-stės, nega
lėtų taip padarytinai plaitinti supratimą 
jos mierio per savo vardą, išeksplioatavo- 
tą pereitais rėdytojais, neatsakančiais no- 
rąis dąugumop Lietuvių. Nlums rodosi, 
kad laikraštis, idant išsiplatinti Lietuvoje, 
turi būti vidutiniškų, kuris niekur nesiek
tų tikėjimo dalykų ir nepeiktų per smar
kiai jų užžiūrėtojų”. (Atkreiptinas dėme
sys į tuometinį Kudirkos dar nesklandu 
lietuvių kalbos vartojimą).

1890 metais Kudirka save dar jaučia 
standartiniu kataliku ir kuo giliausia 
emocija reaguoja į caro valdžios direk
tyvą, reikalavusią katalikus pašalinti kaip 
nepatikimus iš strategiškai jautrių parei
gų: “Buvo taip dideli širdies skausmai, 
kad iš karto žmogus, lyg nutirpęs, negali 
to skausmo išreikšti: nesuraukia veido, 
ųeišleidžia ašaros... Kataliku negalima 
pasitikėti! Na, ar galima kuo nors skau- 
dižau užgauti kataliką, padaryti jam 
didesnį peršulį širdies? Ne, negalima!”

Ilgainiui ši autentiška katalikiška emo
cija, praktinei patirčiai susikaupiant, iš
senka ir 1896 m., pacitavęs iš Tėvynės 
sargo “niekados neąukaukime kataliky

bės dėl gero tėvynės”, Kudirka prieina iš
vados, kad pavedimas tėvynės reikalų ir 
jos likimo į katalikybės sargų rankas tė
vynei būtų didžiai pavojingas, nes iš ka
talikybės sutiktų smarkią konkurenciją... 
kunigai gali būti nors ir labai naudin
gais tautiniais darbuotojais, bet tik talki
ninkais, nes nežino nei dienos, nei valan
dos, kada katalikybė jiems pasakys ve
to;. .. vadovybė darbų dėl tėvynės turi 
būt rankose tų, kurie darbą pradėjo pir
mi ir ne iš prievartos, o tik iš geros va
lios ir iš anksto gali pažadėti tėvynės ir 
jos labo neapleisią”.

Pagaliau, 1898 m., minėdamas Varpo 
dešimtmetį, Kudirka galutinai išsiaiškina, 
kad Varpe kunigija su pasaulietine inteli
gentija ir negalėjusios sutarti, o jų skili
mas buvęs visai suprantamas ir net rei
kalingas: “Tiesą pasakius, tai du gaiva
lai, kurių vienas turėjo pilną laisvę many
mo ir kritikos, gi kitas — prievarta su
varžytą mintį ir labai siauras kritiko ri
bas; tokiu, sakau, du gaivalu ilgai nega
lėjo eiti išvien”.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį’ nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

PRANCŪZIJOS...
(Atkelta iš 3-čio psl.)

Dail. K. Zapkus, iš šikagos, 
lankėsi spalio mėn. Paryžiuje, 
paskui išvyko lankyti Euro
pos meno muziejų. Vasario 
mėn. grįžo atgal Paryžiun ir 
dabar čia gyvaus ir tapys.

Adjudant J. Tomkus prieš 
metus išvyko iš Alžerijos į Vo
kietiją, kur dirba prancūzų 
kariuomenės daliniuose.

V. Sapiega, RATP tarnauto
jas, praeitą vasarą buvo su
žeistas eismo nelaimėje.

A. Adomaitis, bu v. legionie
rius, vėliau dirbės Saharoje, 
persikėlė gyventi į Toulouse.

J. Preisas, buv. legionierius, 
dirba Paryžiuje.

J. Adomaitis, prieš 12 metų 
su motina išvykęs iš Montlu- 
con į San Paulo, Brazilijoje, ir 
ten sukūręs šeimą, sausio pra
džioje lankėsi Paryžiuje. Ža
da su šeima persikelti gyventi 
į Paryžių.

D. Edimtaitė, D. Paramskai- 
tė, F. Baliti onytė, E. Money t ė 
ir N. Harrer, studijavusios Pa
ryžiuje ir gražiai talkininkavu 
sios Prancūzijos lietuvių veik
loje, ypač tautinių šokių gru
pėje, praeitą vasarą sugrįžo 
į J. A. V.

Pianistė B. Monstavičiūtė šį 
pavasarį ruošia Paryžiuje kon
certą. šv. Kalėdoms buvo su
grįžusi pas namiškius Ameri
kon.

Mūsų studentai
Iš Amerikos: Z. Bernotaitė 

lanko Cours de Civilisation 
Francaise Sorbonoje. V. Tal- 
lat-Kelpšaite studijuoja pran
cūzų kalbą Sorbonoje. G. Vai
čiūnaitė lanko Institut d’Etu- 
des Europeenne: Sorbonoje.

I So. 49 Ct., Liberty namų apa-»

Laidotuvių Direktoriai

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834Susirinkimų ir parengimu
PRANEŠIMAI

line j e salėje.
Stepas Paulauskas

SLA 301 kuopos pirmininkas

L0VE1KIS visasD9^sau,’°
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Reiškiu gilią užuojautą ve
lionės’ dukterims ir sūnums.

žvalgas

— Chicagos Lietuviu Suvalkieriy 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyksta 
vasario 27 d. Hollywood Inn svetainė
je, 2417 West 43rd St. lygiai 8:00 vai. 
vak. Nariai prašomi atsilankyti lai
ku, nes yra svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt.

gėlininkas 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586- 1220

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Miami polic. bando sutvarkyti vieną kubietį, kuris metė akmenį į vieną iš keturių "Priešprievar- 

tinio komiteto" demonstrantą.

WHERE YOU BANK OR WORK

6845 SO. WESTERN AVE.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

P. ŠILEIKIS, O. P. įįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Iš Vokietijos: E. švėrinaitė 
studijuoją prancūzų kalbą.

Paryžiečiai: I. Contcharenko 
jau antri metai studi
juoja mediciną. A. I. Martin- 
kaitė lanko paskutinius metus 
Ecole Superieure de Traduc- 
teurs et d’Interprėtes Sorbono
je. P. Liutkus baigė teisės 
mokslus licenciato laipsniu. 
Ruošia doktoratą šimet bai
gia ir Institut d’Etudes Poli- 
tiques. Be to, dėsto valstybi
nę teisę įEcole Superieure dės 
Sciences Commerciales Ap- 
pliquces. O. Pagnier lanko 
muzikos mokyklą. Šįmet at
liks muzikos mokytojos prak
tikos darbus.V. Kasiulis studi
juoja matematiką Sorbonoje. 
A. Raudys — architektūrą. A. 
Jasaitis — techniką. I. Cle
ment, baigusi komercijos mo
kyklą, dirba Paryžiuje. Jos 
brolis lanko gimnaziją. J. La- 
torė, D. Vaiciekauskas, M. 
Pagnier, L. Masiulis ir K. Ma
siulytė mokosi gimnazijoj. Eg
lė Liutkūtė šiais mokslo me
tais yra prancūzų kalbos pro
fesoriaus asistentė mergaičių 
koledže Anglijoje.

Strasbourg. M. šarkauskaitė 
gyvena senelių prieglaudoje. 
Ji netrukus sulauks 98 metų 
(gimusi 1865 m.). Tai vyriau
sio amžiaus lietuvė Prancūzi
joje. Ji vis tikisi sugrįžti į 
laisvą Lietuvą.

V. Račiūtes-Schaeffer vyras 
paskutiniu laiku sunkiai sir
go. Sveikata dabar gerėja.

D. štaupienė padeklamavo 
“Yra šalis”. Jaunuolis Alg. Kar- 
nius deklamavo “Tėvų kraštas”. 
Kur bakūžė samanotą sudaina
vo duetu M. Ugenienė ir A. Po
cienė.

Aukų buvo surinkta du šimtai 
dolerių su viršum. Nutarta 
siųsti Amerikos Lietuvių Tary
bai.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REmibHe 7-8600 REpubBe 7-8601

Phone: N E vada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.
/ . ................    -T"**

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Ar girdėjai radiją su

AIDO
EFEKTU? VISOKIŲ RADIJŲ, 
TV, FONOGRAFŲ PILNA...

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

ST. PETERSBURG, FLA.
Sėkmingas Lietuvos nepriklau
somybės minėjimas. St. peters- 

burgiečiai turėjo dvigubą 
vasario 16-tos šventę

Vasario 16 d. į Laiškanešių 
salę suvažiavo lietuviai iš St. 
Petersburg, Clearwater, Tam
pos ir iš visos apylinkės. Prieš 
dvyliktą valandą svetainė jau 
buvo užpildyta, — susirinko per 
du šimtus žmonių. Buvo paruoš
ti skanūs pietūs. Po pietų pra
sidėjo programa, kurią tvarkė p. 
Albinas Karnius. Publikai atsi
stojus sugiedota Amerikos ir 
Lietuvos himnai. Ponia A. Kar- 
nienė perskaitė Floridos guber
natoriaus Ferris Bryant, St. Pe
tersburg miesto mero H. Gold- 
ner ir St. Petersburg Beach me
ro Richard Erčius proklamaci
jas. Buvo pristatytas meras R. 
Erčius, kuris pasakė, kad lietu
vių kalbos nemokąs, nors ir esąsi 
kilęs iš lietuvių šeimos. Esąs 
lietuvis ir kiek galėdamas padė
siąs lietuviams atgauti nepri
klausomybę.

Kalbėjo gerai žinomas čika- 
giečiams teisėjas John Zuris. 
Prašė visus kuo daugiausia au
koti Amerikos Lietuvių Tarybai. 
Esą, kova už Lietuvos laisvę 
daug kainuoja ir dar daug kai
nuos, kol Lietuva vėl bus laisva.

Meninę programos dalį atliko 
Dailės choras, vadovaujamas 
muz. K. štaųpo. Sudainavo Lais
vės varpą, Jaunimo giesmę, Leis
kit į tėvynę, Kelkis, lietuvi bei 
Lietuvi, ar tau negaila. Due
tą sudainavo D. štaupienė ir J. 
Salasevičienė.

Sekmadienį, vasario 17 d. 7 
vai. vakare St. Petersburg Mu
nicipal Pier auditorijoje įvyko 
antras Lietuvos1 nepriklausomy
bės minėjimas. Jis buvo sureng
tas angliškai kalbančiai publi
kai. Publikos susirinko apie du 
tūkstančiai. Buvo perskaitytos 
dvi proklamacijos, — Floridos 
gubernatoriaus ir St. Petersbur- 
go miesto mero. Proklamacijas 
skaitė čia gimęs jaunas lietu
vis p. Vincent D. Puzar. Dailės 
choras pradėjo programą su 
Amerikos himnu ir baigė su Lie
tuvos himnu.

Choras sudainavo šešias liau
dies daineles, užėmė visą pusva
landį. Publika buvo sužavėta, 
dainininkai susilaukė nemažai 
plojimu.

Programą šį kartą tvarkė po
nia D. Štaupienė. Visas dainas 
dainavo lietuviškai, štaupienė 
publikai paaiškino angliškai dai
nelių reikšmę. Programos tvar
ka buvo pavyzdinga. Choro ve
dėjas p. štaupas buvo gerai pa
ruošęs chorą, trisdešimt choris
tų gražiai ir sėkmingai atliko 
savo užduotį ir publikai labai pa
tiko lietuviškos dainos. Koncer
tas buvo tikrai geras.

Reikia pasakyti, kad choristai 
nėra kokie profesionalai daini
ninkai. Jie jau nebe jaunuoliai, 
— visi yra pensininkai. Tačiau 
jie yra įsipareigoję atlikti savo 
darbą ir atlieka gana gerai, čia 
didelis nuopelnas yra ir choro 
vedėjo.

Po programos broliai Surams- 
kiai, kurie gyvena netoli tos vie
tos, užprašė choro dalyvius atsi
lankyti į jų gražią rezidenciją. 
Žinoma, dalis choristų nuvyko 
pas juos ir buvo pavaišinti ska
niomis dešrelėmis ir gėrimėliais.' 
Taip ir baigėsi tas sėkmingas 
Lietuvos nepriklausomybės mi
nėjimas. F. J. šeštokas

DENVER, COLO.
Paminėjo Vasario 16-tą

Denveryje gyvena nedidelis 
bet visą laiką augantis lietuvių
būrelis. Vienintelė organizacija 
čia yra Lietuvių Bendruomenė, 
kurios ribose ir vyksta visas 
lietuviškas veikimas.

Vasario 13 d. turėta audienci
ja pas Colorado gubernatorių 
John A. Love, kurios metu gu
bernatorius’ paskelbė Vasario 16 
d. Lithuanian Day In Colora
do. Nepriklausomybės paskelbi
mo šventės proga buvo paruošta 
Rezoliucija, ir išsiuntinėta JAV 
prezidentui, Valstybės sekreto
riui, Colorado gubernatoriui, se
natoriams, kongreso atstovams 
ir spaudai. Proklamacijos gavi
mo ir Rezoliucijos paruošimo 
reikalais buvo tartasi su Ameri
kos* Lietuvių Tarybos Centro 
Biuru Chicagoje, kuris Denve
rio lietuviams daug padėjo.

Ateityje numatoma susirišti 
su Denveryje veikiančiomis ki
tų tautybių grupėmis. Su lat
viais jau ryšiai užmegsti. Vasa
rio 16 d. proga gauti sveikinimai 
iš ukrainiečių ir čekoslovakų.

-VPA-

“Naujienų” korespondentas 
— atstovas ir įvairių organi
zacijų veikėjas Kazys P. De
veikis porai mėnesių išvyko 
pasisvečiuoti pas vaikus į Ari
zoną ir Kaliforniją. Drauge 
išvyko ir ponia.

Tarp kitko Deveikis yra 
ir SLA 301 kuopos reikalų ve
dėjas — finansų sekretorius. 
Iki jis grįš, SLA k. nariai pra
šomi reikalui esant kreiptis į 
mane: 1505 So. 49 Ct. (iš gat
vės, antrame aukšte), tel. 652- 
8168.

Mėnesinis SLA 301 k. susi
rinkimas įvyks trečiadienį — 
kovo mėn. 6 d. 7 vai. vak. 1401

ROCKFORD, ILL
Palaidojome Juozapaitienę

Po ilgos ligos mirė Marija 
Juozapaitienė, sulaukusi 81 me
tų amžiaus. Kai prieš keletą 
metų mirė jos vyras, tai ji per
sikėlė gyventi pas dukterį Mar
garet Andersonienę.

Velionė užaugino du sūnus ir 
dvi dukteris. Anskčiau Juoza- 
paičiai gyveno angliakasyklų sri-| 
tyjė, iš kur atsikėlė gyventi į 
Rockfordą, kur jie su savo kai
mynais ir pažįstamais labai gra
žiai sugyveno.

Velionė buvo pavyzdinga šei
mininkė ir gera motina. Jos sū
nūs ir dukterys buvo gana veik
lūs lietuvių tarpe.

Laidotuvės buvo gana didelės.’ 
Daug automobilių palydėjo ve
lionę į kapines. Po laidotuvių 
visi palydovai buvo pakviesti už
kandžių į lietuvių klubą.

STANLEY GERCAS
Gyv. 11148 So. Sawyer

Mirė 1963 m. vasario 23 d., 
4:05 vai. po pietų, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Ber

nice Sautkus, žentas Peter ir jų 
šeima; 3 sūnūs: Stanley, marti 
Helen ir šeima, Frank, marti 
Kani ir šeima, Collins, marti 
Velma ir šeima; kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Priklausė Žemaičių Kultūros 
■Klubui.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Trečiadienį, vasario 27 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Stanley Gerco gi-' 
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs, marčios, 
žentas.

Laidotuvių Direktorius Pet
ras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07
Tel.:

So. Hermitage Avenue
YArds 7-1741 — 1742

So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

4330-34

MODERNIŠKOS AIR-CODITION’ED KOPLYČIOS

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

**1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

PETKUS
TĖVA5 IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos
Lietuvių

MAS DIENĄ
IR NAKTĮ

Laidotuvių TURIME

Direktorių
Asociacijos

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS ■ BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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Adamowskj 
peikia net patys 

respublikonai
Niekas nepasakys, kad Chica

go Daily News būtų pakeitęs 
respublikonišką partinę liniją, 
tariau respublikoną kandidato 
Į Chicagos miesto merus, vie
ton Daley, Benjamino Ada
mo wskio net šis laikraštis ne
mėgsta ir savo jausmų visiškai 
neslepia.

Daily News praeito penkta
dienio ir vedamasis ir John J. 
Smith skiltis pašvęsti Ada
mowskio finansams jam bū
nant valst. prokuroru.

“Benjaminas Adamowskis 
mano, kad jūs visi esate kvai
liai“, rašo kolumnistas Smith. 
“Jis tai aiškiai parodė ketvirta
dienį tariamai pateikdamas ats
kaitą, kaip jis išleido nepapras
tiems reikalams (contingency) 
fondus, būdamas valstybės gy
nėju. Jei jis bandė pasirodyti 
švarus, kaip skaliko dantis, 
brolyčiai, tame dantyje yra di
delė kiaurymė!” Smith siūlo 
čikagiečiams pagalvoti apie šio
kius dalykus:

1. Adamowskis, kurs manosi 
galįs būti Chicagos meru, nepa
jėgė parodyti, kur jis išleido 
$150,000; 2) Jis drąsiai prisipa
žino išleidęs jūsų (mokesčių) 
pinigus Kalėdų pobūviams ir 
dovanoms savo tarnautojams. 
Kiekvienas toks pobūvis kašta
vęs po $3,500; 3) Jis prisipaži
no davęs savo asistentams ir po
licininkams $33,750 kaip paska
tinimą, nors to daryti nei jūs 
nei Apskrities taryba jam nebu
vo leidę. O, yra ir daugiau 
kiaurymių Adamowskio jums 
pateikto j ataskaitoj”.

Pajuokdamas Adamowskio

PILDO INCOME TAX
Kazys Bukauskas - Šatas Realty 

4936 West 15 Street, Cicero 
Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6

OL 6-2233

— Dr.V. ŠIMAITIS jau 10 me
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

SUGRĮŽAU ir dirbsiu pastoviai 
POVILO

PLAUKŲ KIRPYKLOJE 
BRIDGEPORTE.

Kviečiame atsilankyti senus ir 
naujus klijentus.

752 W. 33rd St. — Tel. 326-9575
Povilas Petkevičius

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

Lietuviškų plokštelių 
IŠPARDAVIMAS

Lietuviškos plokštelės, kurios kainavo po $1.50 — dabar kainuo
ja tik po 80 et. šis nupiginimas tik trumpalaikis, nepraleiskite pro
gos — reikalaukite katalogų.

Ta proga primename, kad mūšy prekyboje gausite visas lietu
viškas plokšteles, kokios tik yra išleistos. Siunčiame į visas pasau
lio šalis.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
3322 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. — Tel. YA 1-MH

pasigyrimą. kad jis savo noru 
pasiduosiąs melo detektoriui, 
jei tą patį padarysiąs meras 
Daley, Smith sako, kad geriau
sias melo detektoriaus klausi
mas Adamowskiui būtų: “Ben, 
boy, ar tu tiki, kad balsuotojai 
priims tavo apyskaitą, kuri yra 
aiškus įrodymas, koks supuvęs 
iš tavęs administratorius?”

Editoriale cituojamas Ada
mowskio pasisakymas: “Iš Aps
krities mokesčių mokėtojų iš
mokėjau savo štabo nariams 
Kalėdų dovanų 1957, 1958 ir 
1959 metais nuo $10 iki $300, 
viso po $15,000 per metus... 
viso $45,000”. Tai yra pavyz
dys, kaip jis iš nepaprastų su
mų išleido $833,000.

Adamowskio iššaukimas, kad 
jis imsiąs melo detektorių, jei 
tą pat padarys meras Daley, 
mus tiek pat tenustebina, kiek 
ir jo pasigyrimas panašiai pa
sielgti dėl mokesčių (tax re
turns). Blogiausiu atveju, me
lo detektoriaus raportas išeitų 
“be išvados” (inconclusive) ir 
jam tik duotą progos milijonui 
naujų žodžių.

Viena tik išvada yra neišven
giama, tai, kad Adamowskis iš- 
aikvojo baisiai daug pinigų “ka
valierišku būdu”, visai nepaisy
damas mokesčių mokėtojų tei
sės žinoti, kur tie pinigai nuėjo.

Dėl to mes netikime, kad Ada
mowskio ataskaita jam kiek 
gelbės jo kampanijoje įtikinti 
balsuotojus, jog jis yra toks 
vyras, kuriuo galima patikėti, 
kad jis taupiai ir tinkamai iš
leis jų pinigus”.

fl š CHICAGOS IR 
| APYLINKIŲ

Kokiomis sąlygomis 
buvo paleistas 
Orville Hodge

Buvęs Illinojaus valstybės au
ditorius Orville F. Hodge, kurs 
už daugiau kaip milijono dole
rių pasisavinimą buvo nuteistas 
ilgiems metams kalėti ir atsė
dėjęs dalį bausmės neseniai yra 
paleistas sąlyginiai (ant paro
les), kaip valstybės saugumo 
direktorius Ragen pareiškė, ne
gali be leidimo išvykti iš savo 
gyvenamojo Madison apskrities, 
jam yra uždrausta gerti, vai
ruoti automobilį ir draugauti 
su žmonėmis, kurie buvo bau
sti už sukčiavimus ir vagystes, 
be to, jam uždrausta lankyti 
tavernas, dalyvauti bet kokiuo
se ginčuose, įskaitant politiką, 
ir nuo 10:30 vai. vakaro jis turi 
būti namie.

Šunų ir kačių gyvenimas
Apskaičiuota, kad šunų ir ka

čių išlaikymas Jungtinėse Val
stybėse greitu laiku kaštuos 
daugiau kaip vaikų išlaikymas. 
Vos prieš 10 metų, 1950 metais 
už šunų ir kačių konservus, bis
kvitus ir kitokius delikatesus iš
leista buvo “tik” 160 milijonų 
dolerių, o šiais 1963 metais nu
matoma išleisti $580,000.000.

Maisto konservai šunims ir 
katėms yra gaminami iš arklie
nos, jautienos atraižų, žuvies, 
vitaminų, grūdų ir įvairių mai
stinių prieskonių.

Suimti sunkvežimių 
plėšikai

FBI agentai suėmė septynis 
vyrus, užsiėmusius sunkvežimių 
plėšimais. Anthony Galas, Frank 
ir Anthony DiDonato, Frank 
Calvise, Anthony Palmsone, 
Carmen Viviano ir Anthony 
Grose buvo suimti užklupus

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Nancy Tuckerman, naujoji Prezidento žmonos, Jacqueline, sekretorė

Admiral Automative Co. san
dėlį, 2859 So. Archer Ave., ku
riame buvo rasta už $33,000 
vogtų fonografų, radijo, televi
zijos aparatų ir t. t., pavogtų be
vežant iš Zenith Radio Corp. į 
Polk Brothers krautuves. Be to 
rasta už $50,000 drabužių, 
whisky ir kt. ir už $25,000 pana
šių vogtų gėrybių kitoje vie
toje.

Azij’os “flu” Mihvaukėj
Azijos influenza įgavo epide

minio pobūdžio kai kuriose 
Marylando, Kansas, North Ca
rolina, New Yorko, District of 
Columbia ir Illinojaus srityse, o 
vėliausiai Wisconsine, kur Mil
waukee per vieną dieną iš 25 su
sirgimų pakilo iki 75. Chicagos 
miestas vis turi vilties šiemet 
nuo tos ligos išsisukti.

Grant Parko koncertai
Ateinančios vasaros viešieji 

koncertai Grant Parke prasidės 
trečiadienį, birželio 26 d. ir, 
kaip kas vasarą, tęsis per 8 sa
vaites, po 4 koncertus per sa
vaitę — trečiadieniais, penkta
dieniais, šeštadieniais ir sekma
dieniais nuo 8 vai. vakaro. Kon
certai nieko nekaštuoja. Sėdimų 
vietų yra dėl 10,000, o likusieji 
sėdi pievose ant vejos. Grant 
Parko simfonijos orkestras su
sideda iš 75 instrumentų. Di
rigentai šiemet bus: Irwin Hoff
man, Leo Kopp, Martin Rich, 
Theodore Bloomfield, Julius 
Rudei ir Alfredo Antonini.

Grant Parko Simfonijai 
reikalingi dainininkai
Chicagos Parkų Distriktas 

skelbia, jog Grant Parko Sim
fonijos Orkestro chorui, kurs 
pirmą kartą pasirodė 1962 me
tų sezone, reikalinga daugiau 
dainininkų vyrų ir moterų. Šią 
vasarą choras dalyvaus kon
certuose ir operose liepos 6 ir 7 
d., liepos 20 ir 21 d., rugpjūčio 
3 ir 4 d., ir rugpiūč.o 10 ir 11 d.

Kas turi balsą ir nori, gali 
skambinai Grant Parko Kon
certų ofisui HA 7-5252, ext. 509 
arba 510 ir gauti pasimatymą 
su Thomas Peck. Pirmoji re
peticija numatyta kovo 26 d.

Kas nori išmokti 
dangaus navigacijos
Šį pavasarį Adlerio planeta

riumas ruošia 7 savaičių pažan
gios dangiškos navigacijos kur
sus tokiems klausytojams, ku
rie jau yra sėkmingai išklausę 
elementarinį ir vidurinį kursą. 
Pamokos prasidės Planetariu
me kovo 5 d. nuo 7:30 iki 9 vai. 
vak. ir tuo laiku vyks kovo 12, 
19, 26 ir balandžio 2, 9 ir 12 
d. vakarais. Mokslas apmoka
mas po $3.50. Instruktorius bus 
Oscar Berman. Vieta: Adler 
Planetarium, 900 East Achsah 
Bond drive, Chicago 6. Infor
macijų klausti: WA 2-4488.

Kas tikisi gauti grąžos?
Chicagos apygardos mokesčių 

įstaiga (Internal Revenue) pata
ria visiems mokesčių mokėto
jams, kurie tikisi gauti grąžos,

HELP WANTED — FEMALE 
______  Re i k i a Pa r b i n i nk i ų_________

TYPIST
PAYROLL CLERK 

(Age 25—45)
To assist warehouse manager. 

High school graduate. 
Good skills required.

Will train.
• Excellent company benefits
• 20% Discount an all

purchases.
Apply 

Personnel Department
7th Floor

THE FAIR 
State and Adams Sts.

ir nori tą grąžą greičiau gauti, 
siunčiant mokesčių formą ant 
voko kairėje pusėje apačioje di
delėmis raidėmis užrašyti žodį 
“Return”. Tokiems laiškams 
paštas ir įstaiga duos pirmeny
bę ir mokesčių mokėtojas ga
lės greičiau gauti sau priklau
somą grąžą.

Apledėjusios lūpos — 
akyse ašaros

Albert Annis, Cinema-Verlag 
(filmų gamybos) savininkas, 
Waiblingen/Rems, Heinr. - Ku- 
derli Strasse 1, Vakarų Vokieti
joje, savo atsišaukime prašo, 
kas turi ir gali, suteikti jam me
džiagos apie tremtinių pergyve
nimus ir kančias sovietų darbo 
vergų stovyklose Sibire ir kitur. 
Jis rašąs pirmą tos rūšies doku
mentinę knygą vokiečių kalba, 
pavadintą “Eisbedeckte Lippen- 
Traenen in den Augen” (Aple
dėjusios lūpos — Ašaros aky
se), kuri išeisianti jau šį ru
denį.

Mūsų broliai anapus Uralo, ar 
vokiečiai, vengrai, lenkai, lietu
viai, estai, latviai ar rumunai 
neturi likti užmiršti, nes po po
ros dešimčių metų vėliau nie
kas nebegalės pasakyti, kas te
nai atsitiko”, rašo Albert An
nies. “Man skubiai yra reika
linga autentiška medžiaga: ori
ginalūs laiškai, fotografijos, pa
veikslai, maldaknygės, ištraukos 
iš pamokslų, savo gamybos 
įrankių nuotraukos ir t. t. Su 
medžiaga bus elgiamasi griež
tai patikimai. Dėl suprantamų 
priežasčių, vardai nebus mi
nimi”.

Leidėjo adresas paduotas vir
šuje.

TRUMPAI 2| 
♦

— V it alio Žukausko vado
vaujami teatralai Brooklyne 
stato A. Kairio 3 veiksmų ko
mediją “Diagnozė”. Su šia 
linksma komedija Brooklyno 
teatralai mano aplankyti ir ki
tas kolonijas. Komediją reži
suoja Vitalis Žukauskas.

— John Pakel, jo žmona, jų 
marti Philomena Pakel ir jos 
dvi dukrelės atostogauja Fort 
Lauderdale, Fla.

— Frank Vaisvil, Dariaus- 
Girėno Posto legionierius, iš
vežtas į Hines ligoninę. Sako, 
kad jį “šaltis” pagavo.

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

QUALITY CONTROL 
INSPECTOR

Inspector required for final inspec
tion of industrial synthetic rubber 
parts being shipped to customers. 
High school education with knowl
edge of blue prints, micrometers and 
gauges. Profit sharing, pension & 

hospitalization.
Qall office manager. 

CR 7-8000
WESTERN FELT WORKS

4115 W. Ogden Ave.

REIKALINGAS 
KAULŲ IŠPIAUSTYTOJAS 

PRITYRĘS 
Urmo prekybos įmonėje. 
Turi suprasti angliškai.

E. MEYER & CO. 
185 SOUTH WATERMARKET 

(Near 14th & Racine)

ENGINEERS

STRUCTURAL 
ENGINEERS 

and
DRAFTSMEN

REINFORCED CONCRETE
STRUCTURAL STEEL, ETC.

CONVEYOR 
DESIGNERS 

and
DRAFTSMEN

(INDUSTRIAL 
INSTITUTIONAL 

ATOMIC ENERGY AND 
SPACE WORK)

EXCELLENT PROSPECTS
FOR

LONG TERM EMPLOYMENT

GIFFELS & 
ROSSETTI, INC. 

1000 MARQUETTE BLDG. 

Detroit 26, Mich. 
WO 1-2084

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos__________

PARDUODAMAS JUČUS Sisters Res
toranas, 1608 W. 47th St., Įsteigtas 
prieš 35 metus. Savininkas pasitrau

kia poilsiui.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių apšil
domas butas 2-me aukšte prie Albany 

ir Pershing Rd. Tel. 376-0030.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

A.'ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-92*72

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

— William Sebastian kovo 
1 dieną iš Chicagos išskris 
tiesiai į Lisaboną (Portugali
ja) T.W.A. sprausminiu lėk
tuvu atostogauti Portugalijoj 
ir Ispanijoj. Grįš Chicagon 
apie balandžio 2 d.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ MŪRAS ir biznis, platus lo
tas, garažas, naujas alyvos šild., arti 
mūsų ofiso. $26,000.

PIGŪS LOTAI gerose vietose, 30 
pėdu už $3,500, virš 30 pėdų — 
$6,600.

PUIKUS 2 BUTŲ 7 metų mūras, 
modernus įrengimai, karpetai. Tik 
$34,400.

4 BUTŲ NAMAS, gazo šild., našlė 
prašo parduoti su nuolaida už $17,850.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamoms, 2 vonios, Įrengtas 
beismontas, $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street RE 7-7200

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mūr. namas Mar
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 
apžiūrėkite!

5% KAMB. 2 metų mūr. prie 67-os 
ir Claremont Ave. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly
mas.

P/2 AUKŠTO mūr.: 5*4 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4¥2 mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais Įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mur. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5¥2 kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 4 kamb. Rūsys, naujas šil
dymas. 71 ir Campbell. $11,500.

MŪRINIS 3 butai. Visi modernizuo
ti. Sutinka keisti Į mažesnį. $35,500.

MŪRINIS namas 2x5, naujas gazo 
šildymas. Gera vieta. $26,500.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 KAMBARIŲ, tik kelių metų graži 

mūro rezidencija, puikiai Įrengtas po
ilsiui rūsys, “radiant” šiluma gazu, ki
limai, platus sklypas, 2 a. mūro ga
ražas, Marquette Parke už $34,500.

MARQUETTE PARKE, 4 mieg. mū
rinis bungalow, 1% vonios, moderniš
ka virtuvė, “dinette” ir atskiras valg. 
30 p. sklypas, Įrengtas rūsys ir baras, 
12 metų, tik $23.000.

GRAŽU IR NEBRANGU, 2 maži 
bet gražūs butai, viskas moderniai 
atremontuota, 32 p. sklypas, graži vie
ta, $17,800.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5¥2 — 5¥2 — 4^ 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-V AR PAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 

50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga
ražas, 65th ir Western, geros paja
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma
žas imokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service. 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

3854 NORTH LOWELL 
Kampinis, mūrinis 7 kamb. bungalow, 
4 miegamieji, gazo šildymas, sklypas 
44 per 145 pėdas, išbaigtas rūsys, 

mūrinis 2 auto garažas. 
Kaina $30,000. 

Savininkas.
SP 4-5016 arba SP 4-5509

LEMONT
Savininkas. 5 kamb. medinis namas. 
Kabinetinė virtuvė. Erdvus poilsio 
kambarys apkaltomis sienomis. Šil
dymas gazu, karštu vandeniu. 80x160 
sklypas su medžiais. Garažas 20x40. 

$14,000. Turite apžiūrėti.
CL 7-2638

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DIDELIS MŪRAS, taverna, kepyk
la ir 3 gražūs butai, garažas, $530 
mėn. pajamų. Praš $38,000.

MŪRO NAMAS, bargenas, $340 
nuomos mėn., visa kaina tik $11,900.

BIZNIO NAMAS ir modernus bu
tas, sausas rūsys, garažas, naujas 
centr. šild. $13,800.

NAUJAS 12 BUTŲ mūras, atskiri 
gazu šild., labai graži ir patogi vieta, 
visi butai išnuomoti už $17,000 me
tams, teiraukitės, gali pasisekti pigiai 
nupirkti.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4 ¥2 kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

MŪRINIS 3 mieg. bungalow. Dideli 
kambariai, garažas. $15,900.

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, 
platus lotas, daug priedų, $20,500.

MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara
žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.

$17,500 METINIŲ PAJAMŲ, 2 metų, 
2 a. apartamentinis, visas išnuomuo- 
tas, graži vieta, kaina tik 7 ¥2 karto 
metinių pajamų.

GRAŽUS beveik naujas 6 kamb. su 
valgomu mūrinis, kilimai, alum, lan
gai, puikiai Įrengtas rūsys, 30 p. skly
pas, truputi i pietus nuo M. Parko. 
Tik $29,000.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,750.

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su
mažinta kaina — $41.900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 4/2 kamb. 
ir 3 kamb. viršuj, 7 metų senumo, pil
nas rūsys, alyv. šild., kabinet. virtu
vė, ceramic plyt, von., arti 59 ir 
Kostner. $26,900.

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko
kių nors kitokių teisinių patarnavi
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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